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LKB Kronika Nr. 70 

Kunigai susirūpinę 
Bažnyčios ateitimi 

(Tęsinys) 
4. Tęsti gražiai pradėtą 

blaivybės darbą: bent kartą j 
metus ruošti blaivybės šventes 
visose vyskupijose (vyskupijų 
mastu) ir visose parapijose. 
Siekti dvasiškių ir pasauliečių 
ne tik blaivumo, bet ir 
abstinencijos. 

5. Neleisti dvasiškiams daly­
vauti šv. Tėvo Jono Pauliaus 
II uždraustoje veikloje. 

6. Lietuvos vyskupus ir vys­
kupijų valdytojus kreiptis į 
Tarybų Sąjungos vyriausybę: 

a. kad ištremtas Vilniaus 
arkivyskupijos Apaštalinis 
administratorius J. E. vysk. 
Julijonas Steponavičius būtų 
sugrąžintas j savo pareigas; 

b. kad peržiūrėtų kunigų — 
Alfonso Svarinsko, Sigito 
Tamkevičiaus, Jono Kastyčio 
Matulionio, bei pasauliečių 
tikinčiųjų, nuteistų už Bažny­
čios ir tikinčiųjų teisių gyni­
mą, bylas ir paleistų juos 
laisvėn; 

c. kad netrukdytų kunigams 
katekizuoti vaikus, kaip 
reikalauja Bažnyčios kano­
nai; 

d. kad tikintieji, o ypač 
vaikai ir jaunimas, nebūtų 
gąsdinami, terorizuojami už 
viešą religijos praktikavimą, 
ką garantuoja LTSR Konstitu­
cijos 50 str., ir nebūtų verčia­
mi stoti į ateistines organi­
zacijas; mokymo įstaigose, 
auklėjant vaikus ir jaunimą, 
nebūtų pažeidžiamos tikin­
čiųjų tėvų teisės auklėti savo 
va ikus pagal religinius 
įsitikinimus: 

e. kad suteiktų tikintiesiems 
tokią pat teisę naudotis infor­
macijos priemonėmis skleisti 
savo pasaulėžiūrą, kaip 
naudojasi ateistai; 

f. kad sekmadieniai nebūtų 
paversti darbo dienomis ir 
katalikai nebūtų sutrukdyti 
atlikti religines pareigas, kad 
nebūtų darbo diena privalo­
mose katalikams šventėse ir 
tikintieji galėtų laisvai jas 
švęsti; 

g. kad tikintiesiems būtų 
grąžinta Vilniaus katedra, Šv. 
Kazimiero bažnyčia, Klaipė­
dos bažnyčią... ir būtų leista 
statyti bažnyčias naujuose 
miestuose: N. Akmenėje, 
Elektrėnuose, Sniečkuje.., o 
taip pat Vilniaus, Kauno ir 
kitų miestų mikrorajonuose. 

Tikime, kad Lietuvos Krikš­
to 600 metų Jubiliejus bus 
paminėtas iškilmingiau, kaip 
šv. Kazimiero 500 metų mir­
ties centrinis jubiliejus 1984 
metais. 

1985 metai. 
Kunigų parašai: 
1. Petras Adomonis, 2. kan. 

Bronius Antanaitis, 3. Juozas 
Antanavičius, 4. Vincentas 
Ar lauskas , 5. Boleslovas 
Babrauskas, 6. Jonas Bagdo­
nas, 7. Bronius Balaiša, 8. 
Juozas Bagdonas, 9. Antanas 
Bala Si s. 10. Vytautas Bala-
šauskas, 11. Jonas Balčiūnas, 
12. Juozas Balčiūnas, 13. Jur­
gis Balickaitis, 14. Kostas Bal­
sys, 15. Petras Baltuška, 16. 
Algis Baniulis, 17. Petras 
Baniulis. 18. Kazimieras Baro­
nas, 19. Henrikas Bernotavi-
čius, 20. Vladas Braukyla, 21. 
21. Adolfas Breivė, 22. Petras 
Budriūnas, 23. Jonas Buliaus-
kas, 24. Jonas Butkys. 25. 
Paulius Čiuškis, 26. Feliksas 
Čiškauskas , 27. Algirdas 
Dauknys, 28. Juozas Dubni-
kas, 29. Steponas Galvydis, 
30. Juozapas Garška, 31. Juo­
zas Giedraitis, 32. Kazimieras 

Girnius, 33. Mykolas Gylys, 
34. Antanas Gobis, 35. Alfon­
sas Gražys, 36. Antanas Gru­
žauskas, 37. Klemensas 
Gutauskas, 38. Gaudentas Ika-
mus, 39. Vincentas Inkratas, 
40. Tadas Ivanovskis, 41. 
Alfonsas Jančys, 42. Paulius 
Jankevičius, 43. Juozas Janu­
lis, 44. Vytauras Jasiūnas, 45. 
Jonas Jatulis, 46. Paulius Juo-
zėnas, 47. Jonas Jurgaitis, 48. 
Antanas Juška, 49. Alfonsas 
Kadžius, 50. Antanas Kairys, 
51. Vytautas Kapočius, 52. 
Stasys Kazėnas, 53. Liongi­
nas Keršulis, 54. Petras Kiela, 
55. Antanas Kietis, 56. Anice­
tas Kisielius, 57. Paulius 
Kležys, 58. Petras Krasaus­
kas, 59. Vladas Kremenskas, 
60. Stanislovas Krumpliaus-
kas, 61. Petras Kuzmickas, 62. 
Jonas Labakojis, 63. Juozas 
Lukšas, 64. Leonas Lukšas, 

65. Petras Markevičius, 66. 
Vytautas Marozas, 67. Alek­
sandras Masys, 68. Vytautas 
Masys, 69. Juozapas Micke­
vičius, 70. Antanas Mikulė-
nas, 71. Algirdas Miškinis, 72. 
Paulius Miškinis, 73. Antanas 
Mitrikas, 74. Kazimieras 
Mozūras, 75. Jonas Nagule-
vičius, 76. Algirdas Narušis, 
77. Lionginas Neniškis, 78. 
Petras Nykstąs, 79 m. Albinas 
Paltaravičius, 80. Antanas 
Petrauskas, 81. Aftujias Pipi­
ras, 82. Jonas Pranevičius, 83. 
Augustinas Pranskietis, 84. 
Robertas Pukenis, 85. Izido­
rius Puniuškis, 86. Antanas 
Rameikis, 87. Jonas Rimša, 
88. Eimundas Rinkevičius, 89. 
Pranciškus Sabaliauskas, 90. 
Raimondas Saprigonas, 91. 
Aurelijus Simonaitis, 92. Bro­
nius Simsonas, 93. Leonardas 
Skardinskas, 94. Jonas Skire-
lis, 95. Mykolas Stonys, 96. 
Vincentas Stankevičius, 97. 
Bronius Strazdas, 98. Alfon­
sas Strielčiūnas, 99. Aloyzas 
Sungaila, 100. Paulius Svirs­
kis, 101. Ignas Šaučiūnas, 102. 
Bronius Šlapelis, 103. Paulius 
Sliauteris, 104. Gediminas 
Šukys, 105. Juozapas Šums-
kis, 106. Albertas Talaška, 
107. Leonardas Takušauskas, 
108. Pranas Tamulionis, 109. 
Stays Tamulionis, 110. Petras 
Tarulis, 111. Petras Tijušas, 
112. Vytautas Tvarijonas, 113. 
Jonas Uogintas, 114. Bene­
diktas Urbonas, 115. Sigitas 
Uždavinys, 116. Jonas Vaičiū­
nas, 117. Antanas Valančiū-
nas, 118. Antanas Valan-
tinas, 119. Juozapas Varnas, 
120. Paulius Varžinskas, 121. 
Antanas Vaškevičius, 122. 
Virginijus Veilentas, 123. Vy­
tautas Zakrys, 124. Stasys 
Zabavičius, 125. Antans Zulo-
nas, 126. Bronius Žilinskas, 
127. Serafinas Zvynys. 

Panevėžio vyskupijoje pasi­
rašymo metu buvo 130 kuni­
gu-

— Automobilių darbininkai 
Atlantoje paskelbė streiką 
prieš Fordo bendrovę. Darbą 
nutraukė apie 3,000. 

— B e i r u t e g i n k l u o t i 
musulmonai puolė Amerikos 
universiteto ligoninės darbuo­
tojus. Žuvo trys krikščionys, 
keturi sužeisti. 

— Pietų Afrikoje lankėsi 
Amerikos, Britanijos ir Vaka­
rų Vokietijos darbininkų 
sąjungos vadai, kuriuos poli­
cija buvo trumpai sulaikiusi 
juodųjų mieste. P. Afrikoje 
suimta 200 darbo unijų vadų. 

— Kalifornijoje ir Aliaskoje 
sekmadienį buvo nedideli 
žemės drebėjimai. 
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Japonijos premjeras Yasushiro Nakasone, sustiprinęs valdančios 
liberalų demokratų partijos daugumą parlamente, kalba partijos 
vadų susirinkime. Partijos vadovybė nutarusi palikti Nakasone 
partijos pirmininku dar vieną kadenciją. Tuo pačiu jis liks ir premje­
ru. 

Japonijos premjeras 
pal iekamas tas pats 

Toki jo . — „Los Angeles 
Times" paskelbė iš Japonijos, 
kad ten liberalų demokratų 
valdančioji partija susitarė 
palikti dabartini premjerą Ya­
sushiro Nakasone dar vienam, 
jau trečiam terminui premjero 
vietoje. Partijos taisyklės 
reikalauja, kad premjeras 
pasitrauktų po dviejų kaden­
cijų, nes tik tiek laiko partija 
skiria savo pirmininkui, kuris 
visada būna ir premjeru. 

Nepaprastas liberalų laimė­
jimas liepos mėn. 6 d. rinki­
muose nustebino pačius libera­
lus ir patį Nakasone. Atstovų 
Rūmuose partija padidino 
savo atstovų skaičių iš 250 iki 
300. Parti ja patraukė dar ketu­
ris konservatyvius nepar­
tinius atstovus ir tapo negin­
čijamai svarbiausia partija. 
Pa ts Nakasone rinkimų rezul­
tatus pavadino „balsu iš dan­
gaus". Ant ra svarbiausia 
japonų partija — socialistai iš 
turėtų 112 atstovų tegavo 85. 

Japonų liberalų partija tiek 
a ts tovų p a r l a m e n t e nėra 
turėjusi nuo pat partijos įstei­
gimo 1955 m. Partija niekad 
neturėjo ir tiek daug už jos 
kandidatus balsavusių (išsky­
rus 1963 m.). Balsuotojai 
išreiškė pritarimą ekonominei 
partijos politikai. Daug prisi­
dėjo asmeninis Nakasones 
popu l i a rumas . Balsavime 
dalyvavo 71.4 nuoš. visų 
balsuotojų, o sakoma, kad libe­
ralų par t i jos ša l in inka i 
nemėgsta atlikti savo pilie­
tinių pareigų ir blogam orui 
esant nebalsuoja. Oras liepos 
6 buvo labai gražus. 

Kalbant apie kitas japonų 
partijas, visos jos šiuose rinki­
muose gavo mažiau balsų, ly­
ginant su 1983 m. rinkimais, 
išskyrus komunistus, kurie 
1983 m. turėjo 8.8 nuoš. balsų, 
o šiemet gavo 9.3 nuoš. 

Liberalų demokratų parti­
joje yra tradicinės frakcijos, 
kurių vadai turi partijoje dide­

lę įtaką. Frakcijų vadai patys 
dažna i nekandida tuoja į 
premjerų vietą, tačiau kiekvie­
nas turi savo kandidatą. Parti­
jos didžiausiai frakcijai 
vadovauja Tanaka, buvęs 
premjeras, susitepęs kyšių 
ėmimo skandalu, tačiau 
nepraradęs įtakos partijos eilė­
se. J o frakcija turi parlamente 
141 atstovą, o premjeru frakci­
ja yra numačiusi Takeshitą. 
Suzuki vadovaujama frakcija 
remiasi 88 atstovais, jos prem­
jeras numatomas Miyazawa. 
Fukuda frakcijoje yra 83 
parlamentarai, tiek pat jų turi 
ir Nakasone, o Komoto teturi 
34 atstovus. 

Kyla klausimas, ką Naka­
sone pažadėjo užkulisio dery­
bose kitų frakcijų vadams, kad 
jie neoficialiai susitarė jį 
palikti partijos pirmininku dar 
vienam terminui. Takeshitą, 
Tanakos grupės kandidatas į 
premjero vietą dar turi laimėti 
daugiau laiko savo kandi­
datūrai stipriau pagarsinti 
balsuotojų tarpe. Jis mažai 
žinomas. Pačioje partijoje yra 
už jį stipresnių kandidatų, 
kaip dabartinis užsienio reika­
lų ministeris Abe. Partijos 
vadovybė pabrėžia, kad yra 
daug premjero Nakasones 
pradėtų ir neužbaigtų darbų, 
kuriuos užbaigti jam dar 
reikia laiko. Tuo aiškinamas 
par t i jos vadų nutar imas 
padaryti jam išimti ir palikti 
partijos pirmininko vietoje. 
Nakasones svarbiausias dar­
bas buvo perleisti privačioms 
bendrovėms Japonijos gele­
žinkelių sistemą. Ją bandoma 
suskaldyti į regioninius viene­
tus ir vyriausybės kontrolę 
nuimt i , nes geležinkeliai 
duoda valdžiai nuostolių apie 
20 m ii. dol kasdien. 

TRUMPAI 
IŠ VISUR 

— Sri Lankoje tamilu padė­
ta bomba užmušė 12 kareivių. 
Nuo penktadieni"- žuvo 55 
žmonės. 

— Lenkijos „Solidarumo 
vadas Lech Walesa pasmerkė 
valdžios paskelbtą amnestijos 
įstatymą. Valdžia reikalauja, 
kad iš kalėjimo paleidžiami 
kaliniai pasirašytų lojalumo 
pasižadėjimą, nes ki ta ip 
amnestija jų nelies ir jie liks 
kalėjimuose. 

— Britų karališkieji rūmai 
paneigė „Sunday Times" 
paskelbtą žinią iš „patikimų 
šalt inių", kad kara l ienė 
nepatenkinta premjerės That-
sher politika P. Afrikos klausi­
mais . J i nepritarusi ir 
vyriausybės leidimui Ameri­
kos bombonešiams skristi iš 
bazių Britanijoje į Libijos 
bombardavimą. Karalienei 
rūpi, kad dabartinė Thatcher 
politika gali pakenkti britų 
„komonvelto" vieningumui. 

— Buvęs JAV prez. Nixon 
Maskvoje ilgai kalbėjosi su 
sovietų vadu Gorbačiovu. 
Dalyvavo ir buvęs sovietų 
ambasadorius Washingtone 
Dobryninas. 

— Kinijoje suimtas „New 
York Times" korespondentas 
John Burns, važiavęs į 
provinciją, kur užsieniečiams 
draudžiama lankytis. 

— Šiaurinėj Airijoj nušau­
tas katalikas taxi vairuotojas. 

— Amerikos žydų spauda 
paskelbė, kad teisingumo 
departamentas ieško liudinin­
kų OSI bylose prieš Ameri­
koje gyvenančius nacių karo 
nusikaltėlius. Ypač ieškoma 
žydų, kurie buvo Stryj vieto­
vėje, Ukrainoje ir galėtų 
suteikti informacijų apie lietu­
vių pusiau karinių dalinių 
elgesį su žydais Utenoje ir 
,Jlase forest". Visi, kurie galė­
tų padėti OSI įstaigai, kviečia­
mi rašyti: Ms. Bessy Pupko, 
Pasaulio Žydų kongreso adre­
su. 

Popiežius Įsakė 
laikyti Mišias 

Meksika. — Po balsavimo 
Meksikos Chihuahua provin­
cijoje, kuri turi sieną su Texas 
ir Naująja Meksika, opozicija 
kaltino revoliucinę partiją 
nepaprastu sukčiavimu, balsų 
vogimu. Rinkimuose guberna­
torium, valstijos seimelio 14 
vietų ir 65 iš 67 burmistrų 
vietas „laimėjo" valdančioji 
revoliucinė partija. Net valsty­
bės prezidentas de la Madrid 
įsakė ištirti žmonių nusiskun­
dimus dėl klastojimo. 

Praėjusį sekmadienį pro­
vincijos katalikų bažnyčiose 
buvo šv. Mišios, kaip papras­
tai. Praėjusią savaitę arki­
vyskupas Adelberto Almeida 
ir apie 100 klebonų buvo 
paskelbę, kad sekmadienio 
pamaldų nebus, protestuojant 
prieš rinkimų klastojimą. Apie 
tai išgirdęs popiežius Jonas 
Paulius II šį planą sustabdė ir 
įsakė Mišių iš tikinčiųjų 
neatimti. Arkivyskupas dar 
spėjo šeštadienį apie tai 
painformuoti parapijų klebo­
nus, nors pabrėžė, kad katali­
kai toliau smerkia valdančios 
partijos elgesį ir žmogaus 
teisių varžymus. 

Spaudos lauktos 
žymiųjų vestuves 
Londonas . — Prezidento 

žmona Nancy Reagan atvyko 
į Londoną kaip karalienės 
Elzbietos viešnia. Ji trečia­
dienį dalyvaus princo An­
driaus vestuvėse su Sarah 
Ferguson. Ponią Reagan atly­
dėjo 20 JAV s a u g u m o 
valdininkų, kurie ją saugo nuo 
teroro puolimų. 

Kinijoje religija 
vis dar — opiumas 

Pek inas . — Kinija, kaip ir 
visos komunistinės valstybės, 
ilgai ir žiauriai persekiojo įvai­
rių religijų t ikinčiuosius. 
Komunistai sunaikino daug 
budistų šventovių Tibete, 
sunaikino ar pavertė sandė­
liais musulmonų mečetes, 
krikščionių bažnyčios buvo 
paverstos fabrikais. Daug 
įvairių tikėjimų dvasiškių 
buvo persekiojami, „auklė­
jami", tremiami į dykumas, 
toliau nuo savo parapiečių. 

Kartu su ekonominėmis 
reformomis, „keturiais moder­
nizavimais" Kinijoje pasirodė 

Donald Regan 
pykina moteris 

Washing tonas . — Baltųjų 
Rūmų štabo viršininkas Do­
nald Regan savo pasikalbė­
jime su reporteriais netyčia 
išsireiškė, kad negalima skelb­
ti ekonominių sankcijų Pietų 
Afrikos respublikai , nes 
Amerikos moterys tuo atveju 
turėtų atsisakyti savo brange­
nybių (deimantinių papuoša­
lų). Šis pasakymas sukėlė 
audrą tarp feminisčių ir tarp 
juodųjų komentatorių. Rega-
ną k r i t i k u o j a l i b e r a l a i 
demokratai. Nurodoma, kad 
tai ne pirmas atvejis, kada 
š t a b o v i r š i n i n k a s t a i p 
pasisako apie moteris. Kritiką 
buvo sukėlęs jo pareiškimas 
Gorbačiovo ir Reagano susi­
tikimo Ženevoje metu. Tuomet 
jis pasakė, kad moterims 
neaiškios ir nesuprantamos 
v i r š ū n i ų k a l b o s a p i e 
branduolinių ginklų galin­
gumą ar apie Afganistano 
įvykius. Tas pareiškimas 
supykino moterų išlaisvinimo 
judėjimo veikėjas. 

Prezidentas Reaganas , 
penktadienį kalbėjęs su britų 
užsienio reikalų ministeriu 
apie Pietų Afrikos politinius 
klausimus, paklaustas repor­
terių, ką jis galvoja apie savo 
patarėjo Donaldo Regano 
pareiškimą, pasakė repor­
ter iams daugiau rūpint is 
žurnalistine etiką. Regano 
pareiškimas buvo išimtas iš 
konteksto. J is tikėjosi, kad 
kalbėdamas su korespon­
dentais privačiai, jis nebus 
cituojamas. Reganas kalbėjo 
ne tik apie deimantus, bet 
minėjo kitas Pietų Afrikos 
eksporto prekes: chromą 
manganijų, kitus mineralus, 
kuriuos Amerika turėtų pirkti 
iŠ sovietų, jei nepirktų iš P. 
Afrikos. 

Kongrese didėja spaudimas 
vyriausybei paskelbti griež­
tesnes sankcijas Pietų Afri­
kai. Šią savaitę laukiama 
naujos JAV politikos gairių 
paskelbimo. 

Praėjusį šeštadienį daug dar­
bo turėjo Cape Cod policija, 
nes Hyannis vietovėje buvo 
žuvusio prezidento JF Kenne-
džio dukters Caroline Kenne-
dy vedybos su New Yorko 
biznieriumi, 41 metų amžiaus 
žydų kilmės Edwin Schloss-
berg. Dalyvavo daug žymių 
svečių, buvusių vyriausybių 
asmenybių. 

Kennedžių šeimos nariai po 
vestuvinio baliaus dar pasili­
ko Hyannis Porte švęsti jauno­
sios senelės Rose Kennedy 
gimtadienio. Ji jau 96 metų. 
Senelė dėl sveikatos santuo 
kos ceremonijose nedalyvavo. 
Jaunieji ją aplankė jos namuo 

menkų ženklų, kad persekio­
jimai gali pasibaigti. Jau nuo 
1979 m. kai kurios bažnyčios 
buvo grąžintos tikintiesiems, 
kai kurie kunigai buvo paleis­
ti iš darbo stovyklų. Komunis­
tų vadai ėmė kalbėti apie reli­
gines laisves. 

Neseniai Kinijoje pasibaigė 
tarptautinė konferencija reli­
gijos ir taikos klausimais. Šis 
suvažiavimas pasaulyje buvo 
sutiktas su dideliu susidomė­
jimu, nes optimistai laukė, kad 
Kinijos komunistų partija 
pradėjo keisti savo pažiūras ir 
savo kursą tikėjimo atžvilgiu. 
Konferencijon atvyko iš užsie­
nio apie 100 įvairių tikėjimų 
atstovų: arkivyskupas ir du 
vyskupai iš Romos, Izraelio 
rabinas, Kijevo metropolitas. 
Dalyvavo 500 Kinijos dele­
gatų: budistų, krikščionių, 
musulmonų, taoistų. Tibeto 
vienuolyno Panchen Lama 
ragino konferencijos dalyvius 
padėti „įgyvendinti pasaulyje 
laimę". 

Pačios Kinijos valdžios tole­
rancija tikinčiųjų atžvilgiu dar 
nė ra p a k a n k a m a , r a šo 
konferencijos stebėtojai. Parti­
jos oficialioji linija buvo 
išreikšta partijos žurnale, 
kuris konferencijai praside­
dant rašė, kad religija toliau 
lieka liaudies opiumas, nors 
kai kurie įvairių tikėjimų 
moraliniai bruožai ir derinasi 
su socializmo statyba. Žurna­
le tvirtinama, kad religija liau­
džiai nereikalinga, nes ji svei­
ka ir jai nereikia anestezijos. 

Kinijoje prasidėjus kalboms 
apie laisvesnę atmosferą 
tikintiesiems praktikuoti savo 
tikėjimą, komunistų partijos 
centras paskelbė ,J?artijos 
dokumentą Nr. 19". Jame 
sakoma, kad komunisto tiks­
las siekti, kad pasaulyje atei­
tų tokia era, kurioje būtų 
dingusios visos religijos. Iki to 
laiko Kinijos konstitucija 
garantuoja religinę laisvę, 
tačiau religinių bendruo­
menių veikla turi būti vedama 
tik per „patriotines draugi­
jas". Bet kuri religinė infiltra­
cija, ypač Vatikano ar protes­
tantų misijų, negali būti 
toleruojama, jai reikia priešin­
tis, sakoma dokumente. 

Ypač Kinijos katalikai pui­
kiai žino, kaip komunistai 
„ginasi" nuo „užsieniečių". 
Dar neseniai, 1983 m. vysku­
pas Joseph Fan Xueyan ir jo 
generalinis vikaras kun. Huo 
Binzhang buvo pasodinti į 
kalėjimą „už sąmokslavimą su 
užsienio galybėmis, siekiant į 
pavojų išstatyti tėvynės 
saugumą". Tos „Kinijai 
priešingos užsienio galybės" 
buvo — Vatikanas, Vyskupas 
jau buvo kalinamas tarp 1958-
1979 m. už atsisakymą jung­
tis į „tautinę bažnyčią". Kini­
joje dar negalima tikėtis 
sąžinės laisvės ar žmogaus 
teisių gerbimo, nusprendė 
ta rp tau t inės konferencijos 
dalyviai, nors jos organizato­
riai ir rišo religiją su tarptau­
tine taika. 

KALENDORIUS 
Liepos 22 d.: Platonas. Mari­

ja Mag., Jovartas, Auksė. 
Liepos 23 d.: Apolinaras, 

Brigita, Tarvilas. Gelminė. 

ORAS 
Saulė teka 5:34, leidžiasi 

8:29. 
Saulėta, temperatūra dieną 

Si L. naktį 60 1. 
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KELIAS Į SVEIKATĄ 
NESIRGTI IR SVEIKU PAJĖGUMO UGDYMAS 

KELIAS I SVEIKATA, 8515 So. Califortda Ave., Cbicage, IU. 80821 

JONAS ADOMAVIČIUS, M.D. 

UODAI YRA MENKI AIDS 
LIGOS PLATINTOJAI 

T r y s k l a u s i m a i . Brangus 
Daktare, Jūsų patarimai labai 
daug padeda mūsų išeivijos 
sve ika t ingumui . Maloniai 
prašyčiau per Draugą atsakyti i 
šiuos klausimus. 

1. Vasaros metu mėgstame 
išvykti į netoli miesto esamus 
miškelius. Ar nėra pavojaus, kad 
uodų ar musių įgėlimas užkrėstų 
AIDS liga? Miškeliuose tų 
vabzdžių nemažai. 

A t s a k y m a s . Dabar t in ių 
žinovų tvirtinimu uodų tos ligos 
platinime pavojus yra labai 
menkas . Todėl naudokimės 
miškelių mums teikiamu gėriu 
visai nebijodami uodų taip, kaip 
mes naudojamės automobiliu 
nebijodami, kad mus kas užmuš. 
Tokios nelaimės yra daug 
dažnesnės už pavojaus dažnumą 
uodų pagalba gautą. 

Ne uodais rūpintis turėtume tos 
ligos vengdami, bet nesusižeist; 
rūpinkimės kad nereiktų mums 
kraujo transfūzijos. Ji dabar yra 
saugesnė kaip anksčiau buvo, bet 
yra vis tik galimybė per kraujo 
transfuziją gauti AIDS ligą, nors 
irgi yra tokia galimybė labai reta. 
Mat, vos tik užsikrėtęs AIDS 
virusais žmogus - kada dar neat­
sirado jo kūne an t ikūnų tiems 
v i rusams - duoda užkrėstą 
kraują, o to kraujo tyrimas dėl 
AIDS virusų esti neigiamas. Tai 
neteis ingai neigiamas tokio 
tyrimo davinys: kraujas turi 
AIDS virusų, o jo reakcija yra 
neigiama dėl tų tokių virusų 
jame buvimo. 

Dabar jau vienas milijonas 
amerikiečių turi tuos virusus 
savo kūne. Jų dešimt procentų 
ateityje susirgs AIDS liga, bet jie 
kiekvienas gali užkrėsti kitą 
žmogų jau dabar. Užsikrėtusiųjų 
AIDS virusais dabartiniu metu 
mirtingumas yra vienas šimtas 
procentų. 

Iš tikrųjų niekas nežino kiek 
yra apsikrėtusiųjų šia liga, nes 
nėra žinomas tos ligos in­
kubacinis periodas. Vieniems jis 
yra pusė metų, kitiems penkeri 
ar daugiau metų. 

Prisilaikantieji Dievo ir gamtos 
nuostatų neturi bijoti tos ligos, 
nes 75 procentai jąja užsikrečia 
sodomiškai gyvendami. Kuris 
taip negyvena — tas liks sveikas. 
Narko t ikus į venas 
besileidžiantieji antroje eilėje 
nukenčia: jų taip besielgiančiųjų 
20 procentų užsikrečia t a i s 
virusais. Tik likusieji penki pro­
centai užsikrečia įvairiais kitais, 
dar ir nežinomais kel ia is . 
Sakysim, gydytojas t i rdamas 
sergantįjį AIDS liga ir gavęs 
seilių žiupsnį (kosint) į akis - gali 
tais virusais užsikrėsti. Todėl 
dabar tirdami gydytojai tokius 
ligonius ne tik naudoja kaukes, 
galvos apdangalus, pirštines, 
ba tams apvalkalus, žinoma, 
chalatus ir pirštines, bet dar ir 
akinius. 

Liga mirtina, bet žmonės dar 
nepersiima jos baisumo, o tuojau 
turėtų, nes kitaip elgiantis, gali 
ateiti baisesnis laikas už visų 
karų, marų, ugnies ir bado 
laikus. Vienintelis nuo tos ligos 
vaistas, apsauga nuo jos yra tik­
rai lietuviškas ir krikščioniškas 
gyvenimas. 
2. Turint slogą, prie kokios 

temperatūros dar galima šiltą 
dieną išvykti i gamtą ir su kokia 
temperatūra jau privalu būti 
namuose? 
At sakymas . Ne vien karštis 
nurodo žmogaus elgesį, bet ligos 
stovis. Tarkim, toks pensininkas 
gali neturėti karščio ar labai 
mažą jį, o sirgt i slogos 
komplikacija-plaučių uždegimu 
be karšč iavimo, nes jo 
atsparumas yra sumenkęs ligai ir 
nereaguoja karščiu į ją. Karštis 
nėra liga — tik ligos simptomas. 

Jis nurodo, kad kūnas kovoja su 
įsibrovėliais. 

Todėl žmogaus stovis, jo savi­
jauta yra rodiklis, ar jis turi būti 
lovoje ar kambaryje vaikščioti-
sėdėti ar jau ir į lauką gali eiti. 
Daug pareis, kaip žmogus lauke 
laikysis, kokia drėgmė lauke ir ar 
jis galės patogiai ilsėtis. Vienas 
su mažu k a r š č i u s t ip r ia i 
prakaituoja, k i tas nieko blogo 
nejaučia, net aukštoką karštį 

turėdamas. Čia gydytojas ir 
sveikas protas tegul būna vadovu 
tokiame reikale. 

3. Kai kurių išeivių naujai 
s ta tomuose namuose buvo 
naudotos asbes to medžiagos. 
Dabar tos medžiagos randame, 
galinčiomis prisidėti prie vėžio 
ligos sukėlimo. Ar būtina tokias 
medžiagas išplėšti iš privačių 
namų? Ar yra būdų pamatuoti jų 
radiaciją ar jų dulkes ir nustatyti, 
kada yra t ikras pavojus, o kada 
dar galima palikti? Ačiū. Jūsų 
gerbėjas. 

A t s a k y m a s . Asbes tas yra 
nedegamas mine ra l a s , 
sumalamas pasiskirs to vatos 
pavidalo plaukeliais, naudojamas 
izoliacijai. J is neturi radiacijos ir 
jokio iš to pavojaus nėra. Tik kaip 
ir t ū k s t a n č i a i k i tų ki tokių 
dulkių-dulkelių nėra sveikatai 
naud ingas jų įkvėpavimas . 
Nereikia jų judinti , jei kartą jau 
sandariai užkaltos. Naujiems 
namams tokios izoliacijos reikia 
vengti. 

VAIKŠČIOK IR SVORIO NEŠTI 
NEBIJOK TADA KAULAI 

NEMTNKŠTĖS 

K l a u s i m a s . Kaip ga l ima 
geriausiu būdu išvengti kaulų 
suminkštėjimo (osteoporozės) ir 
kaip jį gavus geriausiai gydytis, 
malonėkit patart i man, Gerb. 
Dakta re . Tas bus naudinga 
visoms ir visiems. Ačiū!. 

A t s a k y m a s . Dabar t inė 
medicina žino šį faktą, kurį turi 
galvon įsidėti ir nuolat jį ten 
turėti kiekvienas lietuvis, ypač 
kiekviena lietuvė, kuriai tikrai 
yra didesnis pavojus gauti kaulų 
suminkštėjimą: nuolatinis ir 
gyvai atl iekamas vaikščiojimas 
padeda i šveng t i kaulų 
suminkštėj imo (osteoporosis). 
Vaikščioti galima įvairiai, bet 
k iekvienas vaikščioj imas ar 
kitoks gimnastikavimas turi būti 
sujungtas su sunkumu — su 
spaudimu svorio į strėnas-kojas. 
Vaikščioj imas ka re iv i šku 
žingsniu ir dviračiu važiavimas 
yra geri pavyzdžiai kaulų ap­
saugojimo nuo suminkštėjimo. 
Todėl mo te r i škė s ke lk i t e 
p a k e l i a m u s s u n k u m u s , o 
nešaukite tuojau vyrą pagalbon. 
Toks jūsų, moteriškės, tingėjimas 
ar bailumas, kiek ko sunkaus 
pake l t i , y r a jūsų kau lų 
m i n k š t i n i m a s , o vyrų 
stiprinimas. 

Žinoma, tuojau klausite, kiek 
reikia vaikščioti, kad kaulai 
nesuminkštėtų? Į tą klausimsą 
re ik ia a t s a k y m o . Mūsų 
visuomenėje v idu t in i s 
vaikščiojimas — bent 45 minutės 
tvirtu žingsniu kasdien Gyja ar 
sn inga , š i l t a a r ša l ta) yra 
pakankama kaulų apsauga nuo 
jų suminkštėjimo. 

Tik ir Čia reikia lietuviškos 
galvos: k u r i s n iekada ta ip 
nevaikščiojo, t a s turi pradėti 
vakšč'oti palengva priprasdamas 
vis toli/nesnį kelią nueiti tvirtu 
žingsniu, kol j is pasieks bent 
ketvirčio valandos (o kurie visai 
tinginio pamesti negali — užteks 
tokiems 30 minučių kareiviškos 
žygiuotės) pasivaikščiojimą tvir­
tu ž ingsniu a t l iekamą. 
Neišgal int ie j i kasdien ta ip 
žygiuoti , t egu l vaikščioja 
ištikimai t r i s -ketur is ka r tus 

savaitėje. Jau daugiau nuolaidų 
nega l ima da ry t i ne t ir 
didžiausiems tinginiams, nes toks 
vaikščiojimas yra galimas kiek­
vienam sveikam suaugusiam 
žmogui. 

JAUNYSTĖS KVAILYSTĖ 
SUNKIAI IŠDILDOMA 

Klausimas . Kai jaunas buvau, 
t a i kva i l io t i nebijojau ir 
išs i ta tuiravau savo smilkinį. 
Dabar pasikeitė mano galvojimas 
ir noriu atsikratyti tokio nieko. 
Ar laserio (laser) spinduliais 
galėčiau saugiai tokią teplionę 
prašalinti? 

Ga l ima laser io sp indul ius 
naudoti tatuiruotės prasalinimui. 
Ambulatoriškai tas atliekama 
vietinę anesteziją naudojant. Bet 
ir čia reikia išminties: reikia 
žinoti, kad laserio spinduliai gali 
palikti randą, nes jų veikla 
remiasi karščiu. Todėl gerai ap­
sigalvok: galimas tatuiruotės 
pa l engv in imas a r jos 
prašalinimas minėtu būdu turi 
būti svarstomas prieš galimybę 
gauti po tokio šalinimo pakitimą 
odos spalvos ir jos išvaizdos, o taip 
pat ir randų. 

NITROGLICERINO 
PURŠKALAS BURNAI 

Klaus imas . Girdėjau, kad yra 
dėl širdies anginos skausmų 
nitroglycerino purškalas vietoje 
tablečių ir nitroglycerino tepalo. 
Malonėk i t p lač iau apie ta i 
paaiškinti. 

Paa i šk in imas . Naujas būdas 
kovoje su k rū t i nė s anginos 
skausmais yra nitroglycerino 
purškimas (nitroglycerin spray), 
Tai Nitroglycerin aerosol spray 
(Nit ro- l ingual) nesen ia i 
aprobuotas vartojimui šio krašto 
tuo r e ika lu bes i rūpinančios 
įstaigos. Naudojamas dėl angina 
pectoris. Kaip pranešama, tas 
purškalas yra patogesnis naudoti 

greito pareikalavimo atvejais. 
Vaistas tas yra pastovesnis, 
pa lyg inus su n i t rogl icer ino 
tabletėmis ir mostimis. 

Tas nitroglicerino purškalas 
yra naudingas visiems tiems, 
kurie turi seniai angina pectoris 
ir vartoja nitroglicerino tabletes 
ir už tai turi sausą burną. Tokio­
je burnoje negre i t t i r p s t a 
nitroglicerino tabletė po liežiuviu 
padėta. Išpurškus tuo nauju 
n i t rogl icer ino p u r š k a l u 
g a u n a m a s dozuotas k iek i s 
ni t rogl icer ino (0.4 mg.) an t 
l iežuvio pav i r š i aus . Tada 
n i t rogl icer inas labai grei ta i 
susigeria į kraują. Vieno butelio 
tokio purškalo pakanka dviem 
šimtams kartų papurkšti į burną. 
Tas toks vaistas gali stovėti ant 
lentynos pas ligonį bent 5-6 
metus ir būti veiklus. 

Dar viena nauda to naujo 
vaisto: purškimas yra lengviau 
atl iekamas senelio, kuris dėl 
turimo artrito ar paralyžiaus 
nega l i lengvai a t i da ry t i 
nitroglicerino buteliuko. Todėl 
daba r visi var tojant ie j i 
n i t rogl icer ino t ab le tes , gali 
p rašy t i savo gydytoją j iems 
p r i r a š y t i purškiamąjį 
ni t rogl icer iną (jis vaistinėje 
vadinamas Nitrolingual). 

KALCIS GALI SUMAŽINTI 
PAKELTA KRAUJOSPŪDĮ 

Klaus imas . Ar t ikrai sako 
mano draugė, kad ji girdėjusi, jog 
kalcis gali sumažinti pakeltą 
kraujospūdi? Mat atrodo, kad jis 
gali padidinti kalkėjimą ir tuo 
pačiu padidinti kaujospūdį. Kur 
čia tiesa? 

A t sakymas . Pagal medicinos 
patarimą, kiekvienas žmogus 
turi sunaudoti kasdien po vieną 
gramą (1000 mg.) kalcio įvairiais 
pavidala is . Sakysim, vienas 
puodelis nugriebto pieno turi 300 
mg. kalcio. Atlikti mediciniški 
tyrimai tvirtina, kad po gramą 
kasdien gaunąs kalcio pacientas 
sumažina savo turimą pakeltą 
kaujospūdį. Todėl kiekvienas 
pensininkas tegul negalvoja apie 
kokį ten išmislą, kad kalcis 
didina sklerozę. Kiekvienas 
sunaudokime kalcio pavidale 
lieso pieno po keturias stiklines 
kasdien. Taip, ir nė per pėda iš 
kelio kitaip. Tada ne tik pakeltas 
kraujospūdis mažės, bet ir kaulai 
ne taip greit minkštės. 

Alvudo pažmonyje Lietuvio sodyboje Joninėse duetą dainuoja du 
Vilniaus Filharmonijos liaudies ansambl io artistai: Anelė Kir-
vaitytė ir Viktoras Petrikonk. 

Nuotr. M. Nagio 

Gail sesuo Ona Ankienė skaito paskaitą apie alkoholikų gydymą. 
Šalia jos senoviškų dainų dainininkas Justinas Žemaitis (kr.) ir 
savą kūrybą skaityti pasirengęs Alvudo pažmonyje Lietuvio sody-
boję Juozas Paliūtis. N u o t r į N a g į o 

ČERNOBYLIS 
VOKIŠKOMIS AKIMIS 

K . B A R O N A S 

M ū s ų k o r e s p o n d e n t a s E u r o p o j e 
Kaip į Černobylio ka tas t rofą 

reagavo Vakarų Vokietija? Šį 
k laus imą beveik po dviejų 
mėnesių mėgins iu išanal i ­
zuoti, p a s i r e m d a m a s , spau­
doje, televizijoje i r radijo 
duotais plačiais komenta ra i s , 
k a d a n g i ši nelaimė palietė i r 
vokiečius, ypač daržovių augin­
tojus, p a d a r y d a m a per 30 mil . 
markių nuostolių. 

V i s a Vok ie t i j o s s p a u d a 
(išskyrus komunist inę) vienbal­
siai pr ipažino, kad š i ka tas t ro­
fa parodė t a i p pa t politinės 
sistemos s i lpnas puses , p i rmą 
kartą gerokai sukrėsdama visą 
Sov. Sąjungą. P e d a n t a i vokie­
čiai nurodė be jokios apsaugos 
pigią ir greitą atominių jėgai­
nių s t a t y b ą t ad tok ios nela imės 
reikėjo tik t ikėtis. T a i p pa t , 
negali būti jokios kalbos, k a d 
aukščiau ar vėliau sovietai b u s 
priversti kreiptis į V a k a r ų 
pasaulį, p r a šydami perimti 
visus apsaugos į rengimo dar­
bus. Tiesa, t a s sur iš ta su presti­
žu bei p ra rad imu polit inės 
pusiausvyros. J i gal i būt i d a r 
didesnė, sovietams a t s i sak ius 
Vakarų pasaul io siūlomos 
paramos . Informaci ja y r a 
dir iguojama t a ip pa t komunis­
tų partijos, nus lep ian t nuo 
Vakarų pasaul io didesnes 
traukinių, lėktuvų a r įmonėse 
įvykusias nela imes. Gera i 
prisimenu balandžio 26 d. 7 v.v. 
žinias televizijoje, p a r o d a n t 
Europos žemėlapyje Suomiją ir 
Švediją, kur buvo pas tebė tas 
didelis radi a k t y v u m a s . Žinių 
pranešėjas pastebėjo, kad ra­
dioaktyvius spindul ius vėjas 
a tneša iš Sov. Sąjungos. Deja, 
sovietai nepainformavo Vaka­
rų apie nelaimę Černobylyje. 
Maskva mėgino šią ka tas t rofą 
ne tik nuslėpti nuo s a v o kraš to 
gyventojų, bet t a ip p a t n u o 
Vakarų. Ne vieną ka r t ą sovie­
tai oficialiai nepranešė lėktuvų 
nelaimių, k a i p pvz. pr ieš 15 m. 
Karpatuose, kur žuvo Lietuvos 
mergaičių krepšinio r inkt inė ir 
jos trenerė Sviderskaitė. iŠ 
užuojautų v i ln išk iams „Spor­
t e " bei g a u t ų l a i š k ų t i k 
nedaugelis lietuvių sužinojo 
apie mirtį penkiolikos Lietuvos 
mergaičių. 

Panašiu keKu šį įvykį sovie­
tai mėgino nuslėpti nuo Vaka­
rų pasaulio, tačiau pas iekus 

radioaktyviems spinduliams 
Skandinavi ją ir Vokietiją jie 
buvo priverst i , k a d ir skūpiai, 
pranešt i įvykusią katastrofą, 
sumesdami informacijos stokos 
kaltę cen t r in i ams organams, 
kadang i apie šią nelaimę nebu­
vo laiku painformuotas net ir 
Kremlius. 

Manding , visai teisingai tele­
vizijos komenta tor ius ir didelis 
komunizmo priešas Lioven-
talis savo programoje pareiškė, 
kad kiekvienam, žinančiam 
sovietinę sistemą, yra labai 
aišku, k a d dar t ą pačią minutę 
Černobylio KGB tuoj pa t 
skambino į Maskvą. Taip pat 
vokietis pareiškė (puikūs jo 
komenta ra i kiekvieną trečia­
dienį, k a d Ukra inos „vyriausy­
bės" pare igūnai norėjo per Kije­
vo radiją tuoj pa t perduoti pilną 
nelaimės informaciją ir visas 
apsaugos priemones, tačiau 
Kremlius griežtai uždraudė. 
, , M a n n h e i m e r M o r g e n " 
dienrašt is rašė , k a d Gorbačio­
v a s griežtai įspėjo Ukrainos 
komunistų partijos sekretorių 
Ščerbickį nekelti žmonių tarpe 
panikos ir iški lmingai atžymė­
ti gegužės pirmosios dieną.Taip 
pat , vokiečių televizija parodė 
„taikos" dviračių lenktynių 
pradmę Kijeve. T a s pats Mann-
heimo dienraš t i s rašė, kad tarp 
Kijevo ir Maskvos jaučiamas 
į tempimas, pr ivedant prie .šva­
ros" a t l ik imo Ukrainos komu­
nistų part i jos vadovybėje. 

U ž g a u t i j a u t ė s i Sovietų 
Są jungos s a t e l i t a i , ypač 
Vengrija ir Lenkija, negauda-
mos j o k i o s informaci jos . 
Gudresni buvo ry tų vokiečiai, 
tuoj pa t spaudoje pranešdami, 
kad jų a tominės jėgainės yra 
saugios ir tuo pačiu, atsiskir-
dami nuo sovietinės informaci-

(Nukeltaj5psl.) 
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V A I K U P I R Š T Ų 
A T S P A U D A I 

Chicagos policija ragina 
padaryt i vaikų pirštų atspau­
dus . Tas padėtų vaiką surasti, 
jeigu jis kur dingtų. Miesto 
bibliotekose ga l ima tuos pirš­
tų a tspaudus padaryt i nemo­
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Papasakoki te m a n savo 
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tį-

Konfucijus 

DR. VklAY BAJAJ 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

SPECIALYBĖ — VIDAUS LIGOS 
IR ODOS CHIRURGIJA 
(Augliai nuimami ofise) 

2434 VV. 71 Street, Chicago 
Tel. 434-5849 (veikia 24 vai.) 

Vai.: pirm., antr., ketv., penkt. 
nuo 12 *ki 6 v.v. 

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
DR. EDMUND L CIARA 

OPTOMETRISTAS 
2709 VVest 51st Street 

Tel. — 476-2400 
Vai. pagal susitarimą: pirm. ir ketv. 1-7 

antr. ir. penkt. 10-4; šešt. 10-2 vai 

DR. IRMA KURAS 
KŪDIKIŲ IR VAIKU LIGOS 

SPECIALISTĖ 
MEDICAL BUILDING 
3200 VV. 81st Street 

Ofiso tel. RE 7-1168; 
Rezid. 385-4811 

Dr. Tumasonio ofisą perėmė 

DR. S. LAL 
SPECIALYBĖ - VIDAUS LIGOS 

2454 VV. 71st Street 
434-2123 

Pirm. 2-7. Antr. ir 
ketv. 9-12. Penkt 11-2 

Ofs. tel. LU 5-0348; Rez. PR 9-5533 

DR. FRANCIS MAŽEIKA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4255 VV. 63rd St. 
Vai. pagal susitarimą: pirm. ir ketv 12-4, 

6 " ; antr. 12-6; penkt 10-12; 1-6. 

Ofs. 735-4477; 
Rez. 246-0067; arba 246-6581 

DR. L BECKYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
SPECIALYBĖ - NERVŲ IR 

EMOCINĖS LIGOS 
CRAVVFORD MEDICAL BUILDING 

6449 So. Pulaski Road 
Valandos pagal susitarimą 

DR. A. B. 6LEVECKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Tel. — 233-8553 
SPECIALYBĖ - AKIŲ LIGOS 

3921 VV. 103rd Street 
Valandos pagal susitarimą 

Ofiso tel. — 582-0221 
DR. JANINA JAKSEVlClUS 

JOKŠA 
VA IKŲ LIGOS 

6441 S. Pulaski Rd. 
Valandos pagal susitarimą 

6132 S. Kedzie Ave., Chicago 
VVA 5-2670 arba 489-4441 

DR. K. A. JUČAS 
ODOS LIGOS 

KOSMETINĖ CHIRURCIIA 
Valandos pagal susitarimą 

DR. ALGIRDAS KAVAUŪNAS 
Specialybė vidaus ir kraujo figos 
Nechirurginis išsiplėtusiu venų 

k hemoroidų gydymas 
5540 S. Pulaski Road. Tai. 555-2802 

Valandos pagal susitarimą: 
Penkt., antr., ketv. ir penkt. 

Reikalui esant atvažiuoju ir į namus. 

Tel. 436-7700 

VIDAS J. NENNCKAS, M.D. 
F A . C C 

KARDIOLOGAS 
Širdies ligos 

6132 S. Kedzie Ave., Chicago 
Valandos pagal susitarimą 

Namu 584-5527 
DR. ALGIS PAULIUS 
ORTOPEDINĖS LIGOS -

CHIRURCIIA 
6132 S. Kedzie, Chicago, III. 

Tel. 925-2670 
1185 Dundee Ave., Elgin, I I I . 60120 

Tel. 742-0255 
Valandos pagal susitarimą 

Tel. 282-4422 

DR. ROMAS PETKUS 
AKIŲ LIGOS - CHIRURCIIA 

Chicago Eye Institute 
4200 N. Central Ave. 

Valandos pagal susitarimą 

DR. L D. PETRBKIS 
DANTŲ GYDYTOIA 
8104 S. Roberts Road 

1 mylia į vakarus nuo Hariem Ave. 
Tel. 563-0700 

Valandos pagal susitarimą 

DR. JOVITA KEIKUS 

TRADE CENTER BUILDING 
9525 So. 79th Avenue, Hickory Hills 

(Ant 95th St. 1 blokas į rytus nuo Roberts Rd.) 
Ta i . 598-8101 Vai. pagal susitarimą 

Tel. RE-liance 5-1811 

DR. WALTER J. KIRSTUK 
Lietuvis gydytojas 

3925 VVest 59th Street 
Vai.: pirm., antr., ketv. ir penkt 

nuo 12-3 vai. popiet ir 5-7 vai. vak 
Trec\ ir šešt. uždaryta 

Tel . ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1443 So. 50th Ave., Ckero 
Kasdien 1 iki 8 vai vak. 

išskyrus trec". §ešt. 12 iki4 vai popiet 

DANTŲ GYDYTOJOS 
DR. IRENA KYRAS 

PROSTMOOONTICS — karūnėlės. 
tilteliai, plokšteles ir bendroji praktika. 

DR. LAURA KYRAS 
2850 W S» St. CMcafO 

Tai. 478-2112 
Valandos pagal susitarimą 

DR. FRANK PLECKAS 
(Kalba lietuviškai) 

OPTOMETRISTAS 
Tikrina akis Pritaiko akinius ir 

„Contact lenses" 
2618 VV. 71st St. - Tel. 737-5149 

Vai pagal susitarimą. U?darvta tre<? 

Dr. Tumasonio ofisą perėmė 

T. RAMA. M.D. 
Specialybė — Chirurgija 
2454 VVest 71 st Street 

Tel. 434-1818 — Rez. 852-0889 
Vai.: pirm , antr , ketv. ir penkt 

3 iki 7 v.v. Tik susitarus 

DR. ANTANAS 6. RAZMA 
Specialybė — Vidaus ir plaučiu ligos 

2636 VV. 71st St., Chicago, I I I . 
Te l - 436-0100 

10522 S. Cicero St., Oak Lawn, I I I . 
Tel.: 636-2992 

Valandos pagal susitarimą 

DR. LEONAS SEIRUTIS 
INKSTŲ POSLĖS IR 

PROSTATO CHIRURGIJA 
2656 VV. 63rd Street 

V a i : antr 1-4 p.p ir ketv. 2-5 p.p. 
šešt. pagal susitarimą 

Ofiso tel. 776-2880, rez. 448-554S 

Edmundas Vižinas. M.D. S.C. 
Specialybe — Vidaus ligy gydytojas 

Kalbame lietuviškai 
6165 S. Archer Ave. (prie Austin) 

Valandos pagal susitarimą 
Tel. 585-7755 

Ofs. tel. 586-3166; namu 381-3772 

M . PETRAS 2U0BA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6745 VVest 63rd Street 
Vai.- pirm., antr., ketv. ir penkt 3-6; 

šeštadieniais pagal susitarimą 

l 
' 



Stiprinti tiltus — 

LIETUVIAI-
VOKIEClAI 

Dar kartą rašyti apie vokie- įspūdžius, Lietuvos vokiečių 
čius mus paskatino buvusio kultūrinį centrą aplankius. Tas 

KADA VISKAS LEIDŽIAMA VOKIEČIAI APIE PABALTIJĮ 

Kauno vokiečio, dabar eveng. 
liuteronų kun. Alfred Afranz-
keit laiškas iš Vakarų Vo­
kietijos. Jame jis, sklandžia 
lietuvių kalba, be ko kita, 
rašo: „Mane pasiekė laiškutis 
iš Kanados su iškarpa iš Jūsų 
laikraščio (1986.V.20). Radau 
laiške ir nurodymą, kas yra to 
straipsnio autorius. Straipsnio 
antraštė, kaip žinote, yra ,J?er 
šimtmečius išlikusi ištikimybė 
Lietuvai". Didelis, labai nuo­
širdus ačiū. Jūs rašėte apie 
Lietuvos vokiečius (ne tik 
truputį) kitaip, kaip kai kurie 
laikraštininkai rašydavo kitais 
laikais. Bet tie laikai jau seniai | 
praėjo. Gal būt ir vokiečiai (čia 
turiu mintyje anuos, nosis iškė­
lusius „Reicho" vokiečius) 
supras, ko jie nustojo, nebe­
turėdami rytuose savo senojo 
kaimyno — Lietuvos. Mes, kad 
ir maža ir, deja, mažėjanti 
Lietuvos vokiečių bend­
ruomenė per mūsų leidžiamas 
publikacijas norime savo — 
Reicho tautiečiams priminti 
tąją Lietuvą ir jos niekuomet 
nelūžusį laisvės siekimą. Sten­
giamės, kiek tai įmanoma, 
statyti tiltus tarp abiejų tautų". 

Sakau „mūsų". Nes mes ir 
lietuviai esame saviškiai, ly­
giai, kaip anais Nepriklau­
somybės laikais ir dar anks­
čiau. Esame ir lig šiol dėkingi 
už tokią šiltą kaimynystę, 
draugystę, o kartais net ir 
brolystę". 

„Tariu ir Jums „Dėkui" už 
puikų s t ra ipsnį lietuvių 
laikraštyje. Ar leisite man jo 
mintimis pasinaudoti? Juk 
noriu maniesiems papasakoti, 
kaip apie mus rašote. Mat man 
dažnai tenka kalbėti Lietuvos 
vokiečių suvažiavimuose, 
skaityti paskaitas taip pat ir 
Lietuvių Bendruomenės apy­
linkėse bei minėjimuose". 

Bet sus pažinkime kiek arčiau 
su laiško autorium, Lietuvos 
vokiečiu, nuoširdžiu mūsų tau­
tos draugu. Kilimo kauniškis 
(gal šančiškis). Mokėsi Kauno 
vokiečių, vėliau VI Šančių 
gimnazijoje. Pokario metais 
gyvena Vakarų Vokietijoje. 
Čia tęsė mokslą bei studijas. 
Šiuo metu yra kunigas Wehr-
blecko vietovėje Federalinėje 
Vokietijoje. 

Gyvendamas ir dirbdamas 
Vokietijoje, buvo vienas Lietu­
vos vokiečių organizacijos stei­
gėjų, centrinės vadovybės 
narys. Redaguoja draugijos lei­
džiamus metraščius „Heimat-
gruss", kuriuose visada labai 
šiltai atsiliepia apie nepri­
klausomą Lietuvą, lietuvius ir 
supažindina vokiečius su lietu­
vių rašytojų kūryba. Gerai 
mokėdamas abidvi (vokiečių ir 
lietuvių) kalbas, yra išvertęs į 
vokiečių kalbą 120 lietuvių 
poetų bei rašytojų 550 kūriniu 
- eilėraščių, novelių, dvi dra­
mas: Grušo „Barborą Radvi­
laitę" ir Landsbergio „Penkis 
stulpus turgaus aikštėje". Taip 
pat knygelę apie šv. Kazi­
mierą. Susirašinėja su keliais 
lietuvių rašytojais išeivijoje — 
V. Landsbergiu, Č. Grince-
vičium, A. Kairiu, E. Juciūte ir 
kitais. 

Kun. Alfredas Franzkeit, be 
savo tiesioginių pareigų, yra 
artimas Lietuvių Kultūros ins­
tituto Lamperthekne — Huet-
tenfelde (Vasario 16 gimna­
zijos patalpose) bendradarbis 
bei talkininkas. 

Yra ir daugiau lietuviams 
malonių pasireiškimų iš Lie­
tuvos vokiečių puses. Štai jau 
daugelis metų jie leidžia savo 
laikraštį, anksčiau „Heimat-
stimme" (Tėviškės balsas), 
dabar „Die Raute" (Rūtos) 
vardu. Redaguoja kybartiškis 
Albert Unger. Pereitų metų 
la ikraštyje buvo atspaus­
dintas įdomus buv. Kauno 
vokiečių gimnazijos mokinio 
Erwin Selke rašinys „Nuo 
Šančių ligi Alaskos". Straips­
nio autorius pasakoja savo 

centras (vok. Das Dokumen-
tations — und Kulturzentrum 
der Deutschen aus Litauen) yra 
įkurtas Arnsberge, Vakarų 
Vokietijoje. Šiam reikalui mūsų 
vokiečiai gavo pastatą (Fach-
werkbau). Ten yra įsteigtas 
Lietuvos vokiečių muziejus, 
„Die Raute" redakcija, pora 
kambarių svečiams, kuriuose 
galima pe akvoti. Yra ir salė, 
naudojama konferencijoms, 
sutelkta biblioteka, kurioje yra 
nemaža knygų vokiečių ir lietu­
vių kalbomis. Gausi paveikslų 
bei nuotraukų kolekcija, laik­
raščių, žurnalų komplektai. E. 
Stelke šį muziejų pavadina 
„unserer alten Heimat" (mūsų 
senoji tėvynė). Esą sutelkta 
nemaža medžiagos ir apie vo­
kiečių ištrėmimą iš rytinių sri­
čių. Mums atsiųstoje vienoje 
nuotraukoje vaizduojama lietu­
vių tautiniais rūbais aprengta 
lietuvaitė. Prie jos užražas: 
„Die Mergelė". Kita nuotrauka 
vaizduoja lietuviškus droži­
nius (Holzschniterein von ei-
nem litauisches Kuenstlerer). 

Lietuvos vokiečiai, 1941 m. 
pagal Stalino — Hitlerio sutar­
tį repatrijavę į Reichą, iškentė 
daug vargų. Visi jaunesnio 
amžiaus vyrai bei paaugliai 
buvo tuojau mobilizuoti į 
kariuomenę ir po trumpo 
apmokymo pasiųsti į frontą. 
Beveik visi jie kariavo prieš 
bolševikus, buvo sužeisti ar 
pateko į raudonųjų nelaisvę. Iš 
minėto Stelkės draugų — abitu­
rientų, 4 klasės draugai žuvo 
Rytų fronte, vienas sunkiai 
sužeistas patekęs į nelaisvę, lyg 
per stebuklą išliko gyvas. 
Vienas išvengė belaisvės, po 
kapituliacijos sėkmingai per­
plaukęs Elbę. P a t s Stelke rusų 
karo nelaisvėje išbuvo 5 metus 
ir tik per stebuklą liko gyvas. 
Keletas kitų dingo be žinios. Nė 
vienas iš minėtos vokiečių gim­
nazijos Kaune klasės draugų 
nebuvęs nacis, nei rudmarš-
kinis. Tai buvo vadinami 
„pilkieji Rytų fronto vyrai", il­
gus metus kariavę prieš bol­
ševikus. Daugelis jų ten paliko 
savo gyvybę, žūdami su ginklu 
rankose. 

R a š y d a m i a p i e m ū s ų 
draugystę su buv. Lietuvos 
vokiečiais, mes norime a tkre ip 
ti reikalą išeivijos lietuviams 
arčiau su jais bendrauti: juk 
esame vieno ir t o paties likimo 
draugai. Ir jie, kaip ir mes 
netekę savo tėvynės. 

Taigi, kai šį mėnesį minime 
pavergtųjų tautų savaitę, turi­
me labiau prisiminti ir kitus 
mūsų kaimynus, taip pat 
pavergtų tautų žmones. 

Gerai, kad JAV, Kanados, 
Australijos lietuviai vienu ar 
kitu būdu stengiasi palaikyti 
ryšius su gyvenamųjų kraštų 
valdžios žmonėmis. Bet taip 
pat turime prisipažinti, kad 
mūsų bendravimas su jais silp­
nokas, nes didžiųjų tautų poli­
tikai stengiasi mūsų „nematy­
ti" ir nepadėti. Tai, žinoma, 
mūsų tragedija, kai neturime 
„tvirtų draugų". Bet dėlto 
nereikia nusiminti. Turime 
paieškoti kitų, i š mažesnių tau­
tų žmonių, kurie galėtų arčiau 
su mumis bendrauti. Pirmoje 
eilėje pavergtieji — jie geriau 
supranta kitus pavergtuosius. 
Jeigu išeivių draugystė su lat­
viais ir estais dar beveik paken­
čiama, tai politinis draugavi­
m a s i r p a s i k e i t i m a s 
kultūrinėmis vertybėmis su 
ukrainiečiais, vokiečiais, gu­
dais, lenkais, čekais, slova­
kais, kaukaziečiais, afganis­
taniečiais ir kt. tautomis labai 
menkas. 

O čia yra sritis, kurioje mes 
galime nesunkia i labiau 
pasireikšti ir daug ką laimėti. 
Pažymėtina, kad Sovietams 
labai nepatinka jų pavergtų 
tautų — emigrantų užsienyje 
draugystė bei sutartinis veiki­
mas. Tai rodo, kad šią sritį mes 
turime stiprinti — statvti tiltus 

b.kv. 

Šiame krašte jau nuo amžių 
susiduria dvi grupės: vieni 
sako, kad pagal konstituciją 
piliečiui yra suteikta visiška 
savęs išreiškimo laisvė ir kiti, 
kurie draudžia kai kuriuos, 
tiek viešus, tiek slaptus savo 
fantazijų patenkinimo būdus. 
Viena tokia problema vėl 
iškilo, kai prezidento komisija 
po vienerių metų studijų 
paskelbė viešai savo nuomonę 
apie pornografiją. Civilinių 
teisių laisvės šalininkai su 
savo advokatais šoko aršion 
kovon prieš komisijos padary­
tas išvadas, kad pornografi­
niai leidiniai, ne tik ardo 
visuomenės moralės audinį, 
bet veda prie smurto veiksmų 
prieš vaikus ir moteris. 

Jokia paslaptis, kad porno­
grafinių leidinių savininkai 
uždirba milžiniškas sumas. 
Niekas visuomenės grupėje 
neatsiranda staigiai ir neti­
kėtai. Kai mes, naujieji atei­
viai, atvažiavome į šį kraštą, 
galėjome pastebėti, ypač did­
miesčiuose, kelis truputį 
apšepusius kino teatrus su 
pusnuogių moterų rekla­
momis, kuriuos vadindavo 
„suaugusių teatrais". Kiek tie 
lankytojai yra suaugę, tai jau 
vėl kitas klausimas. Laikui 
bėgant ir vykstant „seksu­
alinei revoliucijai", nepastebi­
mai vyko ir moralės dėsnių 
pas ike i t imas . Gimnazijos 
klasėje mano mokinių ir 
apranga, ir elgesys smarkiai 
keitėsi, o šį pavasarį į pamo­
kas mergelės ateidavo mažiau 
apsivilkusios, negu mes išdrįs-
davom pasirodyti paplū-
dymyje. Keitėsi ir kalbos žody­
nas ir atsinešimas į mokytoją. 

RŪTA KLEVĄ 
VIDŽICNIENĖ 

į potvarkius, į viešus pasi­
bučiavimus su visais virpe­
siais mokyklos kieme. O 
mokytojai ėjome pro šalį, lyg 
būtume akli. Viskas tas vadi­
nosi savęs išreiškimo laisvė. 

Ko nelietė ar ko nepavyko 
patvarkyti anksčiau, kad ir 

I tokio religingo prezidento, 
:ka ip C a r t e r i s , va ldž ios 
žmonių, ėmė keisti savotišku 
sutapimu buvęs aktorius prezi­
dentas Reaganas. Nujausda-

| mas tebesant dar didelėje tau­
tos dalyje dėl tų „laisvių" 
nejaukumo jausmą, papildęs 
aukščiausiąjį teismą konser­
vatyvios galvosenos teisėjais, 
prezidentas nukreipė savo 
dėmesį ne tik į išorinę valsty­
bių sąjungos gynybą, bet ir 
bendrosios dorovės dėsnių 
nepaisymą. Pirmoji buvo 
paliesta vadinamoji „sodo­
ma", gal daugiausia dėl per 
didelio savo seksualinio pasi­
rinkimo garsinimo, festivalių, 
demonstracijų. Atrodytų, kad 
toks dalykas turėtų būti priva­
tus reikalas, bet kai tave ver­
čia, kaip tai darė juodieji, ne 
tik juos gerbti, bet ir būtinai 
mylėti, atsiranda pasiprieši­
nimo jausmas. 

Šis jausmas, juto preziden­
tas, sudarydamas pornogra­
fijai studijuoti komisiją, tauto­
je buvo pakilęs iki aukštos 
temperatūros laipsnio. Ko ir 
buvo galima tikėtis, komisijos 
išvados buvo sutiktos su šū­
kiais į žūtbūtinę kovą. 
Nepamirškime, kad toji Civi­
linių teisių unija irgi pasiren-

Ona Karaminienė Rockforde, 111., (antra iš kairės), su vokietėmis 
demonstruoja lietuviu tautinius drabužius. 

ka savo galvosenos geriau­
sius ir iškalbingiausius 
advokatus, savo ratelyje turint 
krašto spaudą ir televiziją. 

Komisijos išvada buvo, kad 
pornografinių spausdinių gau­
sa ir tos rūšies video juostų 
p rekyba l a b a i pave ik i a 
žmogaus psichiką ir priveda 
prie smurto veiksmų, tiek prie­
vartaujant moteris, tiek nepil­
namečius vaikus. Kalifornijos 
teisman jau kuris laikas yra 
patraukta visa eilė vaikų 
darželių, kurių mokytojai ir 
savininkai versdavo vaikus 
pasiduoti jų iškrypusiems 
pomėgiavimams. Jeigu jau ir 
prieš tai visuomenė mažai 
protestuoja, tai jau tikrai atėjo 
blogi laikai sąžiningam ir 
doram piliečiui. 

Civilinių teisių unija šau­
kia, kad visi tie nutarimai 
buvo komisijos sutarti dar 
prieš visą tyrinėjimų laiką, 
nes komisijon pateko tik 
„reaganiškai" galvojantys 
asmenys. Spauda irgi laikosi 
gana neutraliai , neapsis-
pręsdama, į kurią pusę šokti. 
Siūlysi uždrausti viešus porno­
grafinius leidinius, tai kaltins 
asmens pasirinkimo teisės, 
taigi konstitucijos laužymu, 
siūlysi leisti ir toliau tokią 
medžiagą viešai ir neribotai 
platinti vėl užpuls už porno­
grafijos ir paleistuvystės 
rėmimą. 

Beveik tuo pačiu laiku susi­
rūpinta ir nepaprastai išpli­
tusiu narkotikų vartojimu. 
Žiniose skelbiama, kad beveik 
40% jaunuomenės jau įpratę į 
kokainą ir kitus nuodus, o apie 
„žolelės" rūkymą jau net ir 
nekalbama, tiek tas dalykas 
atrodo nekenksmingas, suly­
ginus su paplitusiais (ir atpir 
gūsiais „kietaisiais". Visos 
didelės įstaigos jau turi 
„paslaptį išlaikančius" pata­
rėjus tarnautojams, kur gali 
kreiptis desperacijon patekęs 
ir norįs tą įprotį mesti įstai­
gos darbininkas. Dvi didelių 
sporto žvaigždžių mirtys irgi 
pagaliau atkreipė sporto są­
jungų dėmesį. 

O ką į tai visokie „laisvo 
apsisprendimo" sąjūdžiai? 
Visi šaukia, kad negalima 
prieš asmens norą tarnautojo 
tikrinti, ar jis vartoja narko­
tikus. Teisių laužymas. Tuo 
tarpu paskutiniu laiku įvy­
kusių lėktuvų, traukinių ir 
autobusų katastrofose, kuriose 
žuvo visai nekalti keleiviai, 
visur jau yra įrodyta, kad 
vairuotojai buvo pilni narko­
tikų. Autobusų unijos vėl suri­
ko, kad neįmanoma esą taip 
ilgai įs i tempus vairuoti, 
nepalengvinus nuobodulio tr 
monotonijos viena kita pilio-

;le. 

K. BARONAS 
Mūsų koresponden tas Europoje 

P r o p a g a n d i n ė s „ g e r o s 
valios" sportinės žaidynės 
Maskvoje, Taline ir Jūrmaloje, 
Sovietų Sąjungos ir JAV konfe­
rencija Latvijos Lielupėje 
rugsėjo mėn 15-19 d. privertė 
Maskvą dar plačiau atverti 
duris užsienio korespon­
dentams į Baltijos kraštus. 
Tokiu įrodymu gali būti įtakin­
game „Mannheimer Morgen" 
dienraštyje š.m. birželio mėn. 
28 d per visą puslapį tilpęs 
straipsnis su trim didelėm 
nuotraukom — Latvij os ir Esti­
jos sostinių vaizdai bei estų 
tautinių šokių grupės. Atrodo, 
kad dienraščio koresponden­
tas lankėsi tik Estijoje ir Latvi­
joje, kadangi šioms valsty­
bėms jis paskyrė kiek daugiau 
vietos, įterpdamas ir Kaukazo 
tautas. 

Pradėdamas savo įspūdžius 
nuo Rygos ir Talino muitinių, 
vokietis sako, kad nežiūrint 
uniformuotų sovietinių muiti­
ninkų, čia tačiau „viskas kiek 
kitaip atrodo". Visur dvikal-
biškumas, o skandinavai gali 
jaustis kaip savo namuose, 
kadangi ilgus šimtmečius čia 
viešpatavo švedai. (Greičiau­
sia autorius tą taiko Talinui, — 
K.B.) Ir Rygos krautuvės yra 
gražesnės, mandagesnis jose 
patarnavimas už Maskvos ar 
Kijevo krautuvių. 

Perėjęs prie Lietuvos, Lat­
vijos ir Estijos valstybių, įjung­
tų po antro pasaulinio karo į 
Sovietų Sąjungą, vokietis rašo, 

;kad konstitucija leidžia joms 
laisvanorišką išstojimą iš 
Sovietų Sąjungos, kad jos gali 

| tiesioginiai užmegzti ryšius su 
užsienio valstybėms, pasikeisti 
pasiuntiniais ir net įsteigti 
savo karinius dalinius. Čia 
autorius primena Gudijos ir 
U k r a i n o s s o c i a l i s t i n e s 
respublikas, kurių atstovai 
randami J.T. ir prie jos pastato 
plevėsuoja tų „respublikų" 
vėliavos. 

Priminęs „Varšuvos stebuk­
lą" ir atkūrimą Suomijos, 
Lenkijos ir Pabaltijo valsty­
bių, vokietis Kurt Hiorold žymi, 
kad šias valstybes Leninas 
nurašė nuo savo sąskaitos, 
mesdamas dėmesį į centralinę 
Aziją. 

Deja, po Hitlerio-Stalino 
sutarties vėl atėjo juodos 
dienos Pabaltijo tautoms. 
Juodos dienos? Juk viename 
Sovietų Sąjungos leidinyje 

«(autorius sako „Geschichte der 

Jų laisvo pasi r inkimo 
teisės? O mūsų? Kada jau ir ne 
viennas lietuvių tėvų vaikas, 
yra nuėjęs tuo slidižu keliu? 

USSR-Sov. Sąj ungos istorija, 
—K.B.) rašoma: „1940 m. vasa­
rą Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
tautos pašalino profašistines 
vyriausybes ir jos savano­
riškai įsijungėį Sovietų Sąjun­
gą". Panašiai tame leidinyje 
rašoma apie centralinę Aziją. 
Girdi, raudonoji armija Kauka­
zo, vidurio Azijos ir kt. tautoms 
suteikė sėkmingą pagalbą. O 
toji pagalba buvo... valymai ir 
rusifikacija, palietusi nuo 1920 
m. Azijos tautas bei 1940 ir 1945 
m. Pabaltijo kraštus. 

Manding, islamiškų tautų 
gimimų nuošimtis yra aukštes­
nis už rusų, laukiant šio 
šimtmečio pabaigoje apie 80 
mil. mohametonų tikėjimo 
gyventojų. Jeigu Irano revoliu­
ciniai diegai pasieks Kaukazą 
ar Afganistaną tuomet į pavo­
jaus stovį reikia statyti pieti­
nes Sovietų Sąjungos sienas. 
Todėl ji labai j autriai reaguoja į 
pasikeitimus prie Kaspijos 
jū ros , p a n a š i a i ka ip i r 
Washingtonas į maištininkus 
vidurio Amerikoje. 

Tokio pavojaus Pabaltijy 
nėra. Stipri rusifikacija susidu­
ria su pasyviu pasipriešinimu 
ir priešrusiškom demonstraci­
jom. Nurodęs rusų skaičių 
paskirose Pabaltijo tautose 
vokietis teigia, kad atvykę 
rusai grobia geriausius dar­
bus, jie yra proteguojami 
universitetuose, pirmi gauna 
butus ar automašinas. 

Žlugus Reichui, Sovietų 
Sąjunga aneksavo šiaurinę 
Rytprūsių dalį, įjungdama ją 
ne į sovietinę Lietuvos respubli­
ką, bet į federalinę sovietinės 
Rusijos respubliką Tik metų 
bėgyje, virš 2 mil. rusų pasiekė 
Lietuvą, Latviją, Estiją, 
Rytprūsius. Tuo tarpu apie 
ketvirtis mil. baltų buvo 
priversti keliauti į priešingą 
pusę — Rusijos gilumon. Virš 
200 tūkst. pabaltiečių paliko 
tėviškės namus, persikeldami į 
vakarus. 

„Tokie priverstiniai mažu­
mų persikėlimai neduoda daug 
vilčių sukil imams, nors 
neišjungia jas laiks nuo laiko 
nuo urzgimo prieš rusišką 
okupaciją" — sako laikraščio 
korespondentas. 

Ta pačia proga norėčiau 
pranešti, kad birželio mėn. 22 d. 
Hesseno radijas vakarinėse 
žiniose pranešė (greičiausiai 
pasinaudodamas paskutine 
Vokiška Eltos laida) vysk. J . 
Steponavičiaus kunigytsės 
jubiliejų, kartu primindamas jo 
ištrėmimą į provinciją (Ver-
bannung), neleidžiant eiti 
ganytojiškų pareigų 

KAIMIEČIO UŽRAŠAI 
Vienos šeimos gyvenimo iškarpa 

J . ŽARA 
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Laikas bėgo greitai, ir maldininkėm einančiom 
retai mindomais papieviais į didelių medžių pavėsy­
je pasislėpusią bažnytėlę; dar greičiau valandos bėgo 
Janinai , kuri vikriai po namus sukosi. Turėjo ir 
gyvulius apžiūrėti, ir pietus paruošti, ir viduje 
apsitvarkyti. Kai užmetė žvilgsnį į seklyčią, nuste­
bo: didysis stalas apkrautas drabužiais. Mat. Mary­
tė rinkosi savo rūbelius ir, kas jai maišėsi po ranka, 
krovė ant stalo. 

— Ta mergaitė niekada tvarkos neišmoks, 
galvojo kabindama rūbus į spintą. 

Beskubėdama nė nepastebėjo, jog antra valanda 
prisiartino, ir tėvas, kaip visada, parėjo iš Šakynos. 
Jau buvo besėdą prie stalo valgyti pietus, kai j Kiemą 
įėjo maldininkės iš Žarėnų ir tai dar ne vienos. Su 
jomis buvo ir teta Juzepa, tėvo jauniausioji s*'Suo. 

— Juzele, tai tu? — pasisveikino Pleškys seniai 
matytą seserį. 

Jan ina pribėgus pabučiavo tetai į ranką ir kvietė 
sėstis. 

— Taip seniai bebuvau, jog neiškenčiau neatė­
jus, kai Elziukė su Maryte mane pakvietė. - O tu, 
Janyte. tokia daili mergaitė užaugusi! — pagyrė 
ištįsusią, lieso veido dukterėčią, kuri b u v į ją 
nusidavusi, nes turėjo ilgoką pakumpusia r o s i "" 
tokius pat tamsiai rudus plaukus. — O Marytės tai 
visai nepažinau, tokia jau riebulė! Jei ne Elzė, tai 
būčiau ramiausiai praėjus pro šalį nepakalbinus. 
Kiek čia tu metu bus. kai nnskntini karta tn-'^m^s^ 

Ar ne ketveri? — bėrė žodžius, lyg žirnius, šnekioji 
tetulė, kol pagaliau prašoma atsisėdo prie stalo. 

— Teta atostogose ir žada pas mus paviešėti!— 
Su tais žodžiais į trobą įėjo Elzė, nešdama pilną lėkš­
tę užkandos. 

— Ar teisybė, tetule? — pradžiugo Janina. — Aš 
ir nežinojau, kad, dvare tarnaujant, vasaros metu 
duoda atostogų Aš maniau, kad kaip samdiniai pas 
ūkininką atostogos tik Kalėdoms, kai metus užbai­
gia. 

— Taip, dukrele, aš gaunu atostogas kas vasa­
rą. Šiemet mano ponai išvažiavo į Palangą, o man 
davė dvi savaites atostogų. Vieną savaitę jau viešė­
jau pas seserį Eleną, likusią dar nežinau kaip, pralei­
siu. 

— Nieko kito ir negalvok, pas mus paviešėsi, — 
įsiterpė Elzė. — Taip seniai esi buvusi, o jeigu jau ir 
ateini, tai valandai — lyg mes ne giminės būtume, — 
kalbėjo Elzė ir pakėlė lėkštę su mėsa tetai, kuri dar 
nebuvo pradėjus valgyti, o tik šnekėjo ir į Plėškių 
jaunimą dairėsi. 

Neskubėdami valgė pietus ir šnekučiavosi, nes 
tų naujienų pas vienus ir pas kitus buvo nemaža. 

— Prieš mėnesį Elena pakrikštijo savo jauniau­
sią sūnų, — pasakojo Juzepa. — Sesuo Agota krikšto 
močia, o krikštatėviu pasikvietė savo svainį Jurgilą. 
Baliuką iškėlė, ir aš buvau pusdieniui nuvažiavus... 

— O kiek šeimos Elena turi? — pasiteiravo 
Pleškys. 

— Su naujagimiu tris. Vyriausia mergaitė 
Elenutė dešimtus metus eina, sūnus Jurgutis septy­
nerių, o dabar pakrikštijo Vaclovą. O kiek ji privar­
go su Jurgučiu, tai nė žmogui negali apsakyti. Gimė 
per šienapjūtę, o juk ir ruoša ant jos pečių. Abi 
atostogų savaites praleidau pas ją šieną begrėbda­
ma, prie ruošos betalkindama. O kaip nepadėsi. 
Kūdikis ant rankų, dukrelė tik trijų metukų ir ją 

reikia prižiūrėti — tikras vargas. Dabar jau bėdos 
nėra, kūdikiui auklę savo turi, berniukas vištas iš 
daržo išgainioja ir kitus lengvus darbelius atlieka, 
vis turi ką pasiųsti, bent tėvą pietums iš lauko 
pakviečia. Prasigyveno ir gyvulių, Šiemet melžia tris 
karves. 

— Ant dvylikos hektarų tris karves lengvai gali 
iššerti, — įsiterpė tėvas. — Ką darytų be pieno su 
trimis vaikais, juk ne visos kartu veršiuojasi. 

Teta Juzepa jau buvo beužvedanti kalbą apie 
seseris Amerikoje, kai Margis, pririštas prie būdos 
netoli tvartų, ėmė draskytis ir loti. 

— Maryte, tu išeik pažiūrėti, ko tas šuo skaiina. 
Marytė pašokusi išbėgo į priemenę, bet tuoj grįžo 

su naujienomis. 
— Tamsiai žalia brikelė įsuko į mažąjį kiemą, o 

joje du vyrai, vienas, spėjau pamatyti, jaunas, nese-
nesnis už mūsų Albiną, o kitas suaugesnis. 

—Du vyrai... — pakartojo tėvas ir pakilo iš užsta­
lės. — Einu pažiūrėti... 

— Vesk j seklyčią, jei su kokiu reikalu... — dar 
spėjo pasakyti Elzė, o pati nubėgo į kamarą pažvelg­
ti per l angą 

— Teisybė, vienas jaunas, o kitas pagyvenęs, — 
pasakė sugrįžusi. — Kažin, kokiu jie reikalu? 

— Aš jau spėju... — nusižypsojo Janina. — Ar 
nebus piršliai? 

— Ką tu sakai?.. — apsidžiaugė teta. — Negi i 
būsiu pakliuvusi tokią dieną, kai piršliai lankosi... 

— Eik tu šėko pjauti! — nepatenkinta Janės 
pastaba užrėkė Elzė. — Ar tas pienburnis jaunasis? 
Negali būti! 

Moterims besvarstant, kas tie atvykėliai, grįžo ir 
tėvas. J i s jau buvo nuvedęs svečius j seklyčią, o 
dabar atėjo pasakyti, kokiu reikalu du vyrai sekly­
čioje laukė. 

(Bus daugiau) 



DRAUGAS, antradienis , 1986 m. liepos mėn. 22 d. 

KINIJOS EKONOMINĖ 
| PAŽANGA 

J . V A I C E L I Ū N A S 

Dabar t inė Kinija vad inama 
Raudonoji arba komunistinė 
Kinija, k a d atskyrus ją nuo 
nekomunist inės Kinijos, kuri 
y r aFormozosa rTa iwano salo­
je. Bet praktiškai abi Kinijos 
dažn iaus ia vadinamos: raudo­
noji Kinija ar tik Kinija, o neko­
munis t inė Kinija — Taivvanas. 

Komunist inė Kinija pi lnai 
įsigalėjo 1949 metais, išstum­
dama iš to krašto baltuosius 
kinus į Formozos salą, kurią 
amerikiečiai atėmė iš japonų. 
Baltieji k ina i pralaimėjo prieš 
raudonuosius kinus, nes jų 
neberėmė Amerika. Priešingai, 
raudonuosius kinus labai rėmė 
M a s k v a net amerikoniškais 
ginklais , kurių ji buvo gavusi iš 
Amerikos antrojo pasaulinio 
karo metu. 

S t a l i n a s r ėmė K i n i j o s 
komunis tus , nesjis tikėjosi turė­
t i gal ingą satelitą. Betgi išėjo 
kitaip. Komunistinė Kinija 
nenorėjo būti Maskvos sateli­
tu , nes būti satelitu reiškia 
vergauti ki tam. 0 juk komunis­
t a i dar 1917-18 m. skelbė tautų 
laisvę be jokių aneksijų, be 
kontribucijų. Stalinas nukrypo 
nuo tos komunistų skelbtos lini­
jos, betgi j a m numatytas žygis 
— Kinijos pavergimas — 
nepavyko. 

Kinijos komunistai ekono­
miškai mėgino tvarkytis paga l 
Maskvos nustatytą komunis-

Mūsų kolonijos 
Brockton, Mass. 

B A I S I Ų J Ų 
B I R Ž E L I O Į V Y K I Ų 

M I N Ė J I M A S 

B r o c k t o n o l i e t u v i a i , 
vadovaujant Lietuvių Bendruo­
menės valdybai, birželio 22 d. 
Šv. Kazimiero lietuvių parapi­
jos bažnyčioje ir parapijos salė­
je minėjo skaudžius mūsų tėvy­
nei įvykius. 

Sekmadienį , 10 vai. ryto, 
v a r g o n a m s grojant. Mar tyno 
J a n k a u s kuopos uniformuoti 
šauliai i ršaulės jbažnyčią įnešė 
JAV-ių, Lietuvos ir kuopos 
vėl iavas . ALR katal. moterų s-
gos 15 kuopos narės, taut inia is 
drabužia is pasipuošusios at­
vyko su kuopos vėliava. Kun. 
dr . Ant . Jurgelait is a tnašavo 
šv . Mišias už į Sibirą ištremtuo­
sius, ten žuvusius ir kankina­
m u s l i e t u v i u s . C h o r a s , 
vadovau jamas Marytės Sraw-
ley, giedojo Mišias ir šventei 
pa r ink ta s giesmes. 

Po pamaldų visi dalyvavu­
sieji iš bažnyčios nuėjo į parapi­
jos salę, kur vyko akademinė 
m i n ė j i m o d a l i s . S a l ė j e 
susir inkimą pradėjo S tasys 
E iva . Invokaciją sukalbėjo 
kleb. kun. Petras Šakalys. 

Po maldos St. Eiva minėjimo 
da lyv iams pateikė rezoliuciją, 
paruoštą J A V prezidentui R. 
Reaganui , su joje išsakytomis 
Lietuvos sūnų ir dukrų kančio­
mis , kuri buvo vienbalsiai 
pri imta. 

A k o m p a n u o j a n t dr . P . 
Bizinkauskui , visi sugiedojo 
JAV-ių ir Lietuvos himnus. 
Pagr ind in i s minėjimo kalbė­
tojas dr. C. Masaitis savo gerai 
pa ruoš tame žodyje minėjime 
esančius nukėlė} Baisiojo birže­
lio dienas . 

Minėjimo meninėje dalyje 
V e r u t ė B i z i n k a u s k a i t ė . 
akompanuo jan t jos tėveliui, 
gražiai padainavo 4 patrio­
t i n e s d a i n a s . K l a u s y t o j a i 
nuoširdžiu plojimu jaunajai 
solistei Verutei padėkojo. 

St. E i v a padėkojo visiems 
minėjimo programos atlikė­
j ams ir pakvietė visus sugiedoti 
„Marija, Marija". Po minėjimo 
visi vaišinosi Irenos Eivienės ir 
jos ta lkininkių paruoštomis 
vaišėmis, šnekučiavosi. 

E. R. 

tinę sistemą, bet jie greitai 
pamatė , k a d ta sistema nėra 
praktiška. J i ems nepatiko ir 
masinis tau tų pavergimas, kokį 
vykdė i r v y k d o M a s k v o s 
komunistai . Maskvos komunis­
tinės sistemos dar kiek laikėsi 
pirmas komunist inės Kinijos 
valdovas Mao. J o įvestame 
pirmajame penkmetyje (1953-
57) viskas buvo vykdoma ta ip , 
kaip ir Sovietų Sąjungoje. Bet 
vėliau buvo pastebėta, kad 
Kinijai sovietinė sistema netin­
ka. Sta l inas viską metė į sun­
kiąją pramonę, užmiršdamas 
žemės ūkį. Todėl sovietai visą 
laiką iš užsienio perka maisto 
produktus, nors jie tur i didelius 
derlingos Žemės plotus. Sovietų 
Sąjunga beveik tris kartus 
didesnė už Kiniją. Sovietų 
Sąjungos sunkioji pramonė 
ta ip pat nebuvo išvystyta. Kai 
pras idė jo vokiečių-sovie tų 
karas , S ta l inas šaukėsi Ameri­
kos kapitalistų pagalbos, kad 
gautų mais to ir ginklų. 

Kinijai prakt iškiau persi­
tvarkyti sutrukdė Kultūrinė 
Revoliucija vykusi 1966-76 m . 
Ta revoliucija kraštui padarė 
didelius nuostolius, didelį skur­
dą. Bet laimėjo praktiškieji 
komunistai ir , po Mao mirties, 
jie pradėjo krašto reikalus 
tvarkyt i praktiškiau. 

K r a š t o v a l d y m a s buvo 
pasuktas daugiau į dešinę. 
Daugiau teisių buvo duota vie­
t i n ė m s i n s t i t u c i j o m s t iek 
pramonėje, t iek žemės ūkyje. 
Juk negal ima iš sostinės duoti 
nurodymų, kada javus sėti, 
kada juos pjauti. Pramonei taip 
pat buvo duota daugiau lais­
vės. Buvo daugiau žiūrima į 
ekonominę, o ne į administraci­
nę sritį. Tą pavyzdį kinai paėmė 
iš laisvojo, a rba kapitalistinio 
pasaulio. Daug technikos buvo 
įvežta iš kapitalistinių kraštų ir 
sumoderninta Kinijos pramo­
nė. D a u g ir kitų vertingų daly­
kų buvo įvežta iš kapitalistinių 
kraštų. Atseit, kinai naudojo 
k a p i t a l i z m ą , kad sukur tų 
socializmą. Kinai daug ką 
k o p i j a v o bei s a v i n o s i iŠ 
kapitalist inių kraštų, nes tuose 
kraštuose tie dalykai jau buvo 
išbandyti: apmokami viršva­
landžiai (ko nėra pas sovietus), 
akordiniai darbai , bonai. Vieto­
je, kad valstybė (kompartija) 
pasiimtų visą pelną, kaip yra 
pas sovietus, kinai davė dau­
giau laisvės pramonei bei žemės 
ūkiui. Tuo jie pagerino pramo­
nės ir Žemės ūkio darbininkų 
e k o n o m i n e s s ą lygas .K ina i 
savo pramonę taip patobulino, 
kad Kinijoje gaminamos net 
„Camel" cigaretės, kaip ir 
Amerikoje. Kinai daugiau žiūri 
žmonių gerovės, negu savo 
imperijos praplėtimo, nors tas 
jos imperijos praplėtimas į apy­
tuščius Sibiro plotus yra labai 
reikalingas dėl krašte esančio 
labai didelio žmonių skaičiaus. 

Ir žemės ūkyje kinai tvarkosi 
sklandžiau, negu sovietai. Kini­
joje nė ra kolchozų ar sovchozų. 
Tiesa, Mao norėjo žemės ūkį 
tvarkyt i sovietinės sistemos 
pavyzdžiu, bet, po Mao mirties, 
kinai žemės ūkį tvarko prak­
tiškiau. Nors kinai turi mažiau 
dirbamos žemės plotų, negu 
sovietai, jie savo krašte Išau­
gina daugiau javų, negu sovie­
tai. Kinai 1984 m. javų išsiaugi­
no 497 mil. tonų. kai sovietai 
savo dideliuose žemės plotuose 
per vienerius metus nėra 
išsiauginę nė 300 mil. tonų 
javų. 

Kinijoje iš ūkininkų javus 
superka valstybė pagal sutartį. 
Jei javai labai pigūs, valstybė 
už j avus moka brangiau. Jei 
javai labai brangūs , valstybė į 
r inką paleidžia savo a tsargas ir 
tuo būdu reguliuoja javų kainą. 
Iš tokio žemės ūkio kinai turi 
daugiau naudos, negu sovietai 
iš savo kolchozų. Kinijos 
ūkininkai ir mažažemiai gali 
išauginti daug javų ir gyvulių. 

CLASSIFfED 

Amerikos liet. respublikonų tautinė federacija suvažiavime Los Angeles. Calif. Iš kairės: 
Anatolijus Milūnas, žymenų komisijos pirmininkas, Liucija Mažeikienė, federacijos pirma 
vicepirm., Kazimieras Oksas, federacijos pirm., Frank Stella, tautinių grupių tarybos pirm., ir 
Radi Slavoff, tarybos egzek. sekr. 

KODĖL VENGIAME 
KONKREČIU DARBU? 

Su pasigėrėjimu skaitau 
G r a ž i n o s K r i a u č i ū n i e n ė s 
(„Draugas", liepos 10 d.) kelio­
nės į Vancouverį įspūdžius. 
Kaip daugelyje mūsų keliau­
tojų aprašymų, taip i r š iame vėl 
randu dažnai užtinkamą skun­
dą: negalėjimą susisiekti su vie­
tos lietuviais, šiuo atveju 
Calgeryje, kuriame, kiek žino­
m a iš spaudos žinučių, yra 
būrelis aktyvių lietuvių. Kai 
prieš kelerius metus rengiaus i į 
ilgesnę kelionę Europon, telefo­
nais ir asmeniškai p raš i au joje 
gyvenančių lietuvių adresų, o 
nuvykusi į didesnį lietuvių 
gyvenamą miestą, kaip Chi-
cagą, Torontą ar Detroitą, iš 
privačių šaltinių, re tų skel­
bimų spaudoje susirandu lietu­
viškas krautuves, lietuvių 
namus, parapijas a r resto­
ranus . 

Per daugelį metų išleista 
daugybė įvairių leidinių, nuo 
enciklopedijos iki gausių poezi­
jos rinkinių, metraščių ir mono­
grafijų. Tai vertinga medžiaga, 
kuria galime pasinaudoti lais­
valaikiui praleisti a r žinias 

ko negali padaryti sovietiniai 
kolchozininkai savo mažuose 
sklypeliuose. Kinijoje r inka 
nesuvaržyta. Ūkininkai ir 
mažažemiai s avo j avus ir gyvu­
lius — jų mėsą laisvai parduo­
da turguje. Žinoma, pirmiau ati­
duoda valstybinę prievolę.Toks 
pusiau laisvas ūkininkavimas 
labai padeda krašto gyven­
tojams išspręsti mait inimosi 
klausimą. To nė ra pas sovietus, 
nes kolchozininkai nė ra pajė­
gūs pilnai gyventojus aprūpin­
ti mais to produktais, kai jų 
dažnai nėra valstybinėse krau­
tuvėse. 

Kinijos komunizmas yra 
jaunesnis už Sovietų Sąjungos 
komunizmą, bet jis y r a praktiš­
kesnis. Gal Kinija neturi ūki­
nių sunkumų dėl to, k a d Kinija 
n e v e d a puo lamųjų k a r ų , 
nesistengia pavergti ki tas tau­
tas . Jei turi reikalų s u kitomis 
valstybėmis, t a i tie reikalai yra 
prekybiniai a rba kokių nors 
sutarčių vykdymas: geležin­
kelių statyba i r pan. 

Tiesa, Kinijai yra problema 
su žemės plotu. Jos gyventojų 
yra per bilijoną, o gyvenamas 
žemės plotas vis t a s pats. J i 
norėtų atgauti savo žemes, 
kurias iš Kinijos atplėšė Rusi­
jos carai . 0 tuos plotus ir dabar 
valdo raudonieji Rusijos carai . 
Maskvos ir Pekino pasaulėžiū­
r a yra ta pat i , bet pas juos 
draugystės nėra . Taigi tuščias 
Maskvos valdovų pasakymas , 
kad, kai visame pasaulyje bus 
k o m u n i z m a s , visi žmonės 
gyven s gerai ir taikoje. Jei gerai 
nesugyvena dvi komunistinės 
valstybės, kaip gali sugyventi 
viso pasaulio tautos ateistinio 
komunizmo vergijoje? 

A U R E L I J A 
B A L A Š A I T I E N Ė 

pas i t ik r in t i . Bet tuo g y v e n i m a s 
nesir iboja. M e s kel iaujame n e 
vien į konferenci jas , suvaž iav i ­
m u s a r g rand ioz ines šven t e s , 
bet i r pr ivač ia i p l a n u o j a m e 
savo a t o s t o g a s , i š v y k d a m i toli 
nuo s a v o g y v e n a m o mies to . 
L ie tuviška š i rd is v i sada t rau­
kia sus i t ik t i su l ie tuvia is , 
a p l a n k y t i l i e tuv išką bažnyčią , 
l ietuvių klubą, r e s to raną a r 
k rau tuvę . Žinome, kad viso lais­
vojo p a s a u l i o miestuose gyve­
n a l ie tuvia i , kurie mie la i pasi ­
t i n k a sveč ią iš toli , ap rodo 
vietos l ie tuvių įdomesnes ins ­
t i t u c i j a s , p a s i d a l i n a į s p ū ­
dž ia i s . C l e v e l a n d a s tur i dvi lie­
t u v i š k a s p a r a p i j a s , prekybą, 
dai lės k ū r i n i ų ir g in ta ro dirbi­
nių k r a u t u v ę , įvair ių p lač ia i 
ž inomų m e n o vienetų būs t ines , 
g raž ius Lietuvių n a m u s , lietu­
višką s ava i t r a š t į . Bet... a tvy­
k u s i a m iš tol i , jei ne tur i a r t imų 
paž į s tamų, t ų insti tucijų a r jų 
vadovų ieškoj imas y r a keblus i r 
kompl ikuo ta s . Žodžiu, re ikia 
vers t i s pr ivačia is , a s m e n i š k a i s 
š a l t i n i a i s . O r g a n i z a c i j a , 
p l anuo jan t i kokį renginį a r 
minėj imą, t a i p pa t t ik per pažįs­
t a m u s g a u n a men in inkų , kalbė­
tojų, sol is tų a r a n s a m b l i ų 
ad re sus . Ne tu rė j imas bendro 
l ietuvių sus iž inoj imo t inklo y ra 
s u n k i a i p a t e i s i n a m a s i r m e t a 
savo t i šką p r i m i t y v u m o šešėlį 
mūsų š i a i p j a u neblogai orga­
n izuota i v i suomene i . 

K a l b a n t apie kasd ien in į 
g y v e n i m ą s a v a m e mies te , m e s 
n e v i en e s a m e re ika l ing i kul­
tūros r e n g i n i ų ar minėj imų, bet, 
su s idu rdami su r e a l a u s gyveni­
mo r e i k a l a v i m ais, i e škome įvai­
rių p r a k t i š k ų p a t a r n a v i m ų . 
S u g e d u s televizijos a p a r a t u i , 
t rūkus v a n d e n s ci l inderiui . 
p rak iu rus s togui , a t i duodame 
savo p i n i g u s v ie t in iams specia­
l i s t ams , n e s než inome lietu­
vių, kur ie t u o s p a t a r n a v i m u s 
mai la i ir sąž in inga i at l iktų. 
M a n o k a i m y n o v a n d e n s cilin­

deriui bevi l t iškai sugedus 
te i ravaus i informaci jos Cleve-
lando Lietuvių namuose . M a n o 
k a i m y n o didel iam dž i augsmui 
p a v y k o susis iekt i s u lietuviu 
specialistu, kur is ne tik puik ia i 
ir neb rang i a i p a t a r n a v o , bet 
nurodė pigiausią i r ger iaus ią 
kokybes u r m o firmą, kurioje 

v a n d e n s t a n k a s buvo dau­
giau negu 40% žemiau populia­
rios i r plačiai ž inomos krau­
tuvės ka inos . P a n a š i a i buvo i r 
su m a n o televizijos a p a r a t u , už 
kurio p a t a i s ą telefonu m a n 
buvo p a s a k y t a , kad vien už 
a tvaž iav imą reikės mokėt i 25 
dolerius. Vėl iau v ienas l ietuvis 
pa ta i sė , su tva rkė i r paėmė 86 
dol... Tokių pavyzdžių ga l ima 
būtų ras t i š imta i s . 

Ar iš tikro n i e k a s nes i ims ini-

HELP VVANTED REAL ESTATE 

ciatyvos išleisti t ikrai visapu­
siškai naud ingą leidinį, kuris 
pas i t a rnau tų l i e tuv iams keliau­
to jams i r t iems, kuriems reika­
lingi specialistų pa tarnavimai . 
Įsivaizduoju, kad tokiame lei­
d iny turėtų būti surašyt i V i s o 
L a i s v o j o P a s a u l i o lietuvių 
p a r a p i j ų , t a u t i n i ų n a m ų , 
organizacijų, klubų, restoranų 
ir menin ių vienetų adresai . 
Pada l inus į gyvanamo krašto 
vietoves, t.y. atskirus miestus, 
ama t in inka i , profesionalai 
turėtų savo skelbimus, katalo­
gą s u d a r a n t „Yellovv P a g e s " 
pr incipu ir kryžmai surūšia­
vus: pagal vietovę ir specialy­
bę. Apsig inklavus tokiu kata­
logu, mes konkretizuotume 
t a r p u s a v i o ryšį p r a k t i š k a 
pas lauga . Tokio katalogo išlei­
d imo išlaidos būtų padengtos 
tiek skelbimus ir žinias apie 
save duodančių institucijų ir 
asmenų, tiek pačiu pirkėjų, 
kurių iš t ikro netrūktų. 

Gražu , ver t inga ir gera y ra 
leisti leidinius apie tolimą ir ne 
ta ip tolimą praeitį, bet ir dabar­
tis turi s avo reikalavimus. 
Kodėl netur ime komercinių rei­
kalų skyr iaus Bendruomenėje? 
J u k pinigų nesibaidome ir juos 
nuo la t r enkame, tik kažkodėl 
j auč iame pareigą visa tai 
vad in t i labai kilniais vardais : 
kul tūra , laisvė, švietimas, nors 
didelė dalis tų pinigų nueina 
svetimiesiems.. . Tokio katalo­
go p a g a l b a pasėtume savo pini­
gus cirkuliuoti daugiau savųjų 
specialistų ta rpe , turėtume nau­
dingą abonen tų sąrašą, kuris 
galėtų būti papildomas ir pakei­
č i a m a s kas keleri metai , pir­
kėjams ir prenumerator iams 
s iunčiant (aišku, už papildomą 
mokestį) papildomų lapelių a r 
sąsiuvinių forma. 

P L B Šalia kultūrinės ir poli­
t inės veiklos turi jau įsipilie-
tinusį socialinį skyrių, kurio 
veikla lietuviai gali džiaugtis.O 
d a b a r riekia pagalvoti ir apie 
lietuvišką „chamber of com-
merce".. . Tai būtų konkretus, 
p rak t i škas ir labai naudingas 
uždavinys ir darbas , už kurį 
viso pasaul io lietuviai būtų 
dėkingi. Nepamiršt i reikia 
tokių adresų, kaip redakcijų, 
r a d i j o v a l a n d ė l i ų , t e a t r o 
vienetų, šokių ir ansamblių, 
paskai t in inkų, aktorių, poetų, 
organizacijų ir jų skyrių ir t t . 

Būtų puiku, jei m a n o siūly­
m a s neliktų balsu, šaukiančiu 
tyruose. Toko leidinio laukiu, 
p l anuodama savo būs imas 
keliones ir atostogas. 

REIKALINGA padavėja "part t ime". 
Kaz's Restaurant, 1154 S. Michigan 
Ave. Tel: 663-9318. 

VVAITRESSES VVANTED 
2656 W. 71 st Str. 

Call 434-9666 
Ask for Irene 

ieškoma pensininkė moteris iš 
Chicagos apylinkės būti kompanione 
vyresnei moteriškei našlei gyvenančiai 
žiemos laiku Hot Springs, Ark. Reikėtų 
padėti namų ruošoje ir maisto paruošime. 
Duodamas kambarys, maistas ir mažas 
atlyginimas. 

Teirautis: 
A.G. 
108 McNahan Dr. 
Hot Springs, Arte. 71913 

M I S C E L L A N E O U S 
• ^< 

A V I L I M A S 
M O V I N G 

Tel. 376-1882 ar 373-5996 
M 

rHi'; 20cį — 30^č pigiau mokčsll 
• ž apdraudę nuo ugnies ir aucouto 

tūlio pas imi-. 

F R A N K Z A P 0 L I S 
3208's West 95th Street 

Tel. — GA 4-8654 
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MASTER PLUMBING 
IJcensorf. Bonded, tararai 

Nauji darbai ir pataisymai. Virtuvės 
ir vonios kabinetai. Keramikos, ply? 
teles. KarSto vandens tankai Flood 
coitrol. Užsikimšę vamzdžiai išvalo­
mi elektra. Palikite pavardf ir tele­
foną — lietuviškai. 

SERAPtVAS -_ -Ęe*. 636-2960 

m KOMPIUTERIŲ MIS. 
pagalba galite nusipirkti ar parduoti 
namą mieste ir priemiesčiuose. 
Sąžiningai patarnaus 

J . BACEVIČIUS 
BELL-BACE REĄLTORS 

6529 S. KEDZIE 
778-2233 

RE/MAX GREIT 
REĄLTORS Į PARDUODA 

RIMAS L. S T A N K U S 
361-5950 636-6169 

Norintieji PIRKTI ar PARDUOTI 
NAMUS per šią įstaigą, prašome 
paminėti, kad esate arba norite būv 
Rimo Stankaus klijentais. Nuosa 
vybės Įkainavimas nemokamai. 

VVORLD'S LARGEST 
GARAGE SALE 

to be hekj inside 
Evanston's Municipal Garage, 

Sherman near Church 
July 25,26,27,1986 

Friday 11 am—9pm. 
Saturday 11 am—6pm 
Sunday 11 am—6pm 

and Evanston Merchants* 
Sidewalk Sale 

beginning July 24 
For information: Call 

the Evanston Chamber of Commerce 
328-1500 

POPULAR 
LITHUANIAN 
R E C I P E S 

Nauja devintoji laida 
Suredagavo 

Juzė Daužvardienė 
Šiomis dienomis „Draugo" 

spaustuvė atspausdino devin­
tą laidą šios populiarios virimo 
knygos. 

Tai geriausia dovana nau­
joms žmonoms ar marčioms. 
Daugelis apdovanojo kita­
taučius supažindindami juos 
su lietuvišku maistu ir virimu. 
Šios knygos susidomėjimas ir 
pasisekimas tarp lietuvių ir 
kitataučių visuomet buvo 
didelis. 

Kaina su persiuntimu $6.50 
Illinois gyventojai meka $6.94 
Užsakymus siųsti; 

DRAUGAS, 
4545 W. 63rd S t , 
Chicago, IL 60629 

Dienraščio "Draugo" admi­
nistracijoje galima pasirinkti 
įvairių liaudies meno darbų: 
medžio, keramikos i r drobės. 

Užsakymus siųsti: 
DRAUGAS, 4545 W. 63rd S t . 

Chlcego, IL 696J59 į 

Garbė , jei t ik pelnyta, yra 
patvar i . Ne visada ta ip su 
p o p u l i a r u m u : k a r t a i s j i s 
pa tva rus , lyg mozaika, o kar­
ta is išblėsta. lyg kreidinių 
pieStukų pieSinys. 

St. •/. flonfflers 

n o > 
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689 psl. Kieti viršeliai. 
Biografinės žinios apie lietuvių 

išeivijos kultūrininkus ir visuomenininkus. 

n 
Naujieji lietuvių talentai. 

Naujai sukurtos organizacijos ir 
institucijos išeivijoje ir okupuotoje Lietuvoje. 

Nauji lietuviški leidiniai. 

Ok. Lietuvos naujieji rezistentai-disidentai. 

Nauji atradimai. 

Pastarosios mirtys. 

Būtina kiekvienai lietuvio Išeivio bibliotekai 

O 

> 

Leidėjas Juozas Kapočius. Talkina Lietuvių Fondas per JAV 
LB Kultūros Tarybą. 1985. 

a Kaina 3 5 . 0 0 dol. 
Užsakymus siųsti į 

D R A U G Ą 
4545 VV. 63rd St , Chicago,IL 60629, USA 

n 



T inksmai nusiteikę dalinasi įspūdžiais prieš gegužinę. Iš kairės: Natalija Vaznelienė, sol. Jonas 
Vaznelis, Juozas Polikaitis, Jonas Tamulaitis, Irena Polikaitienė ir Birutė Jasaitienė. 

Nuotr. J . Duobos 

SU PALAPINE IŠ VANCOUVER 
Liepos 4 dienos popietę at­

sisveikinom su Vancouver 
miestu, kurį tik per traukinio 
langą teko matyti. Per pusantros 
valandos keltu atplaukėme į 
Vancouver salą. Dar valandą 
keliu pavažiavus pasiekėme Vic-
toria miestą, British Columbia 
provincijos sostinę. Čia apsistojo­
me pas buvusį Romo klasės drau­
gą. Vaišingi šeimininkai šiltai 
mus sutiko, lietuviškai pavaišino 
ir miestą aprodė. Vietove pasižy­
mi savo saulėtu klimatu, gėlėmis. 
Čia vyšnių medžiai kartais žydi 
jau sausio mėnesį. Miesto centras 
prie pat įlankos, vakarais daug 
žmonių čia vaikšto, nesibijo. Įspū­
dingai apšviesti miesto kapžtolio 
rūmai. 

GRAŽINA KRIAUČIŪNIENĖ "Kai kačerga pražydės. 

ČERNOBYLIS 
(Atkelta iš 2 psl.) 

jos ir nelaimės. 
Ukrainos avarijos pasekmes 

Maskva ir satelitai pajus po 
kelių mėnesių. Vakarų Europa 
atsisakė priimti Rytų ūkines 
gėrybes. O už jas juk mokama 
stipria Vakarų valiuta. Spėja­
ma, kad Budapešto konferen­
cijoje Rytų eksportas ir buvo 
vienas iš pagrindinių klausi­
mų, juo labiau, kad kritus naf­
tos kainoms labai ir labai 
sumažėjo sovietinės pajamos. 

Černobylio katastrofa taip 
pat iškasė gan didelį griovį tarp 
Sovietų Sąjungos ir Vakarų 
Europos. Iki šiol Maskva at­
sisakė duoti bet kokias žinias, 
atsisakė vokiečiams padengti 
padarytus nuostolius žemės 
ūkyje ir daržininkystėje, tačiau 
mielai priimdama Bonnos 
pasiūlytą technišką pagalbą 
kovoje su atomine nelaime.Tas 
dar kartą parodė komunizmo 
dviveidis kum ą. 

Keistai atrodė M. Gorbačio­
vo kalba televizijoje, metant 
kaltę Vakarams, ypač JAV ir 
Vakarų Vokietijai. Girdi, jos šią 
ne la imę išnaudojo propa­
g a n d i n i a m s t iks lams . Šie 
Gorbačiovo žodžiai įrodė, kad 
jis nori įveikti jo laikinį silpną 
periodą, nes ir sovietinė propa­
ganda ir pats komunistų parti­
jos šefas negali užtušuoti 
Černobylio nelaimės ir jos 
įtakos į Sovietų Sąjungos 
ekonominę krizę. Ši katastrofa 
taip pat nesustiprino partijos 
sekretoriaus kėdės. 

Padėti didži aj am broliui buvo 
priversti ir lietuviai. Štai 
birželio mėn. 3 d. vilniškis 
„Sportas" pirmame puslapyje 
patalpino trumpą žinutę ,.Neli-
kome abejingi". Joje Klaipėdos 
sporto komiteto profsąjungos 
komiteto pirm. B. Dumskytė 
rado: „Avarija Černobylio 
atominėje elektrinėje, žmonių 
likimas jaudina mus, Klaipė­
dos miesto kūno kultūros ir 
sporto komiteto darbuotojus". 

„Suprasdami, kad darbas, 
kuris atliekamas likviduojant 
nvarijos pasekmes, reikalauja 
daug jėgų, laiko, kruopštumo ir 
norėdami padėti nelaimės 
ištiktiems žmonėms, sporto 
komiteto kolektyvo nariai nuta­
rė suteikti materialinę pagal­
bą: pervesti vienos dienos dar­
bo užmokestį į pagalbos fondą". 

Sekančią dieną buvome 
suplanavę važiuoti pas pažįstamą 
iš Lansingo kuri šioj saloj jau ket­
veri metai gyvena. Paskambinus 
pasirodė, kad mūsų paskirtas 
laikas tokiai viešnagei pertrum-
pas: pas ją nuvažiuoti truktų 
maždaug devynias valandas. Nu­
tarė pati atvykti su mumis susi­
tikti, tuo pačiu ir savo automobilį 
pataisyti. Per pietus nuvažiavo­
me į garažą, kur ji mūsų laukė ir 
kartu išvykome aplankyti garsių­
jų Butchart sodų. 

"Oi kas sodai do sodeliai. . ." 

.1904 metais Portland cemento 
pramoni'ikai Butchart nutarė 
pagražir i savo sodo v ieną 
kampą, kuriame buvo apleista 
kasykla. Ši duobė — dabar puikus 
sodas su labai įspūdingu fontanu. 
Šeimos nariai šią tradiciją tęsė ir 
dabartiniai sodai lankytojams 
apima 50 akrų. Įvairūs takeliai, 
fontanai, paviljonai suteikia daug 
įvairumo, o gėlės! Net akys raib­
sta. Pasivaikščioję po sodus užsu­
kome į šiltadaržio restoraną 
užkandai. Po stikliniu stogu, 
staliukai su kėdėmis, įvairūs 
augalai, gėlės, medeliai, nesinori 
išeiti, tik labai šilta... Šalimais 
suvenyrų krautuvėlė kurioje 
galima nusipirkti e s k i m ų 
drožinių, gėlių sėklų, marš­
kinėlių ir kitokių suvenyrų. 

Mūsų draugė buvo apsistojusi 
istoriniame Olde England Inn. 
Čia pastatyta William Shakes-
peare ir jo žmonos Ann Hath-
away namų dublikatai. Ann 
Hathaway gimtinės namelis — 
vienas iš garsiausių pastatų pa­
saulyje — čia sąžiningai dubli-
kuotas. Net stogui dengti buvo 
užauginta 13 akrų specialių 
kviečių. Namelis — dešimties 
kambarių, kuriuose įrengimai ir 
baldai autentiškos senienos, pa­
rinktos duplikuoti baldus randa­
mus Ann Hathaway name Angli­
joje. Įdomu matyti kaip skirtingai 
senovėje žmonės gyvendavo. Sa­
lone, prie sienos suolas, jo prieky­
je nuo balkių kabo užuolaida. 
Besiporuoją jaunuol ia i čia 
sėdėdavo atitverti nuo tėvų akių. 
Miegamajame kambaryje patogi 
lova su baldakimu, miegančius 
apsaugoti nuo pelių, įsitaisiusių 
stogo šiene. Po šį muziejų be­
vaikščiodami pastebėjome, kad 
šiu dienų žmonės daug aukštesni 
už 16-to šimtmečio gyventojus: ei­
nant pro duris į sekantį kambarį 
mums reikėjo pasilenkti, kad 
kaktos nesumuštumėm į staktą. 
Pieninės kambaryje buvo ir 
senoviški spąstai vagims. Šie 
spąstai lengvai vagiliui koją su­
laužo. Matėme ir autentišką 
"skaistumo diržą", į kurį 
išvykdami vyrai savo žmonas įra­
kindavo. Matyt po visais šil­
kais ir smagiu gyvenimu, buvo 
daug skurdo ir kančios. 

Vakariene valgėme pagrindinio 
pastato užeigoje, kurios at­
mosfera prilygsta senovės lai­
kams — jautėmės lyg grįžęs į 
16-tą šimtmetį. Padavėjos — ap­
sirengusios tų dienų suknelėmis, 
kėdės senoviškos, stalai mezginių 
staltiesėmis apdengti. Sunku 
grįžti į šį šimtmeti, bet reikia. 

Šeštadienio vakaro nakvynė — 
naujas patyrimas. Iš Victoria į 
Port Angeles keltas plaukia ketu­
ris kart per parą. Pirmas išplau­
kimas pusė septynių ryte. Valan­
dą prieš išplaukimą prieuosčio 
laukimo aikštė užrakinama, kad 
muitinės pareigūnai galėtų lau­
kiančiuosius patikrinti. Mat, 
kelionės galėjau išlipsime į JAV 
žemę. Bilietas kainavo $27.50, 
tačiau tai nerezervuoja kelionės. 
Reikia iš anksto į eilę stoti ir savo 
automobilyje nakvoti. 

Atvykome apie 8 vai. vakaro. 
Nuotaika tikrai kaip pereinama­
jame lageryje; juk rytoj plauksim 
į Ameriką! Laukimo aikštė netoli 
miesto centro. Čia radau įdomią 
informaciją. 1825 vasario 25 
dieną Rusija ir Kanada pasirašė 
sutartį, kurioje apsikeitė turimo­
mis žemėmis: Rusija atidavė 
Kanadai žemes, dabar sudaran­
čias British Columbia, Yukon ir 
dalį North West teritorijų. Kana­
da Rusijai atidavė žemes, kurios 
dabar sudaro Aliaskos valstiją. 
Mat, tyrinėtojai iš įvairių kraštų 
šias žemes užėmė savo valdžios 
vardu. Žemių savininkams pasi­
ke i tus , gavosi darnesis 
paskirstymas. 

Pavaikščiojus — laikas nakvy­
nei savo palapinratyje. Buvau 
nutarus keltis penktą ryto, bet 
pramiegojau. Vos spėjau apsi­
rengti, prisistatė muitinės parei­
gūnas . Klaus ia kur gimus. 
"Lietuvoj," atsakiau. Romas irgi. 
"Daug lietuvių, latvių ir estų pro 
čia pravažiuoja", pasakė. "Linkiu 
jums smagios kelionės." 

Nors buvo sakyta, kad kelionė 
truks apie dvi valandas, perplau­
kėme per 80 minučių. Bereikalo 
pasiėmiau maišą, pilną "laiko 
žudymui" reikmenų. Nespėjau 
nei antro kavos puoduko baigti, 
knygą atverst i , išgirdome 
pranešimą grįžti į savo automobi­
lius, sustatytus laivo dugne. 
Susėdome, išvažiavome...ir vėl 
muitinė, JAV. Paklausė kur 
gyvename, prisipažinome, pamo­
jo ir įvažiavome į Port Angeles. 

Nors tik aštunta valanda ryto, 
radome atidarytą gazolino stotį, 
ir čia pat maisto krautuvę. Prisi­
pildę reikiamų atsargų, nuvyko­
me į Angelų Karalienės bažnyčią 
šv. Mišioms. Čia buvo du nauji 
patyrimai: pirma, prieš šv. Ko­
munijos išdalinimą, tabernakulį 
atrakino, komunikantus sudėjo, 
vėliau grąžino ir užrakino pasau­
lietis; antra visi vaikai bažnyčio­
je, net nepriėmę pirmos šv. Ko­
munijos, per Komunijos dalinimą 
ėjo prie altoriaus — rankute bur­
ną uždengdami parodė, kad dar 
nepasiruošę šv. Komunijai, buvo 
palaiminti. Toks įprotis skatina 
vaikus nuo mažens eiti prie alto­
riaus, dažniau . priimti šv. 
Komuniją. (Bus daugiau) 

A U T O M O B I L I A I 
C H I C A G O S C E N T R E 

Dabar dažnai sunku rasti 
vietą pastatyti automobilius 
m i e s t o centre. Nuspręsta 
pastatyti naują garažą Madi-
son ir Wells gatvių sankryžoj, 
kur sutilps 950 automobilių. 
Statyba bus baigta 1987 m. 
pavasari. 

A.tA. 
Birutė Baufeldienė 

Gyveno Chicagoje, Marąuette Parko apylinkėje. 
Mirė 1986 m. liepos 20 d., 12:00 vai. p.p., sulaukusi 55 m. 

amžiaus. 
Gimė Lietuvoje, Telšių mieste. Amerikoje išgyveno 37 

m. 
Pasiliko dideliame nuliūdime duktė Rūta Castro ir jos 

vyras Jonas, motina Sofija Jankauskienė, 2 seserys: Bronė 
Vaitkienė ir jos vyras Algirdas, Lucija Amezcuą su vyru 
Carlos, švogeris Antanas Skrebys ir kiti giminės, draugai ir 
pažįstami 

Velionė buvo žmona a.a. Jono Baufeldo, duktė a.a. 
Stasio Jankausko ir sesuo a.a. Stasės Skrebienės. 

Kūnas pašarvotas antradienį nuo 2 iki 9 vai. vak. Pet­
kaus Marąuette koplyčioje, 2533 W. 71 St. 

Laidotuvės įvyks trečiadienį, liepos 23 d. Iš koplyčios 9 
vai. ryto bus atlydėta į Švč. M. Marijos Gimimo parapijos 
bažnyčią, kurioje įvyks gedulingos pamaldos už velionės 
sielą. Po pamaldų bus nulydėta į Šv. Kazimiero lietuvių 
kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus gimines, draugus ir 
pažįstamus dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Nubudę: Duktė, motina ir seserys. 
Laidotuvių direkt. Donald A. Petkus. Tel. 476-2345. 
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A.fA. 
Jurgis Strungys 

Po sunkios ligos mirė 1986 m. liepos 20 d. Chicagoje, 
sulaukęs 81 m. amžiaus. 

Gimė 1904 m. rugsėjo 15 d. Lietuvoje, Vilkaviškio apskr. 
Pajevonio valsčiuje, Šakių kaime. JAV išgyveno 23 metus. 

Paliko liūdinčius žmoną Eugeniją, sūnus Joną ir 
Raimundą su marčia Beatriče ir anūke Arista, brolį Juozą 
su šeima Waterbury, Conn., pusseserę Uršulę Bradūnienę 
su šeima Waterbury, Conn., pusbrolius Leoną ir Vincą 
Rutkauskus su šeimomis Toronte ir dauer giminių čia ir Lietu­
voje. 

Priklausė Suvalkiečių draugijai, Zarasiškių, Joniškie­
čių ir Šakiečių klubams. 

Kūnas bus pašarvotas antradienį ir trečiadienį, liepos 
22 ir 23 d., nuo 3 iki 9 vai. vak. Petkaus Marąuette koplyčio­
je, 2533 W. 71 Str. 

Laidotuvės bus ketvirtadienį, liepos 24 d. Atsisveikini­
mas Petkaus Marąuette koplyčioje 10 vai. ryto. Iš koplyčios 
bus atlydėtas į Švč. M. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, 
kurioje 10 vai. 30 min. bus pamaldos už velionio sielą. Po 
pamaldų bus nulydėtas į Šv. Kazimiero kapines. 

Visus gimines, draugus ir pažįstamus nuoširdžiai 
prašome dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Žmona ir sūnūs. 

Drauge gaunamos plokšteles — records 
PLOKŠTELĖS PAVADINBCAS 

ANTRAS LITERATŪROS VAKARAS _ 
ARAS — TORONTO LIET. VYRŲ CHORAS „ 
AR ATMINSI — Dana Stankaitytė — Liet komp. dainos 
AS ČIA GYVA — Darius Polikaitis — l i e t dainos 
AS TAU SAULĖTOS VASAROS LINKIU—dainuoja St Klimaitė, 
AUKURAS — A Mikulskio Liet Meno Ansamblis 
BARAS, STASYS — Operų iStr _ 
BALTRUS, LEONAS — Liaudies dainos ir operų iStr 
BALTOS GĖLES — Hamiltono Mergaičių Choras 
CLEyELANDO VYRŲ CHORAS 3 — Liaudies dainos 
DAINOS — Daia Birute Valteriene - „ 
DAINOS — Dain. Vyt Gorinąs _ 
DAINOS, MUZIKA IR GĖLĖS — Pr. Lembertas 
DAINUOJAME SU LIONE — L Juodis ...- _ 
DIE SCHONE MULLERIN — Schuberto dainų ciklas 

Dain. L Baltrus __ 
DIEVUI IR TĖVYNEI — Čiurlionio Ansamblis ..„ -
DU GAIDELIAI — Dainelės vaikams _ _ 
EIKIME MUDU ABUDU. B. Pakštas. Harmanizuota lietuvių 

- liaudies muzika . 
GINTARAS SU DAINA — Dain. Toronto "Gintaro" Choras 
GRUODIS: DAINOS — Dainuoja Lillian Sukis 
JŪRATĖ IR KASTYTIS — Chicagos Liet Operos Choras 
JŪROS PASLAPTYS — Liet lengvos muzikos rinktine 
KAD LIKTUM TU GYVA — Chicagos Liet Operos Choras 
KALĖDOS — Montrealio Lietuvių choras _ 
KETVIRTAS LITERATŪROS VAKARAS — Jonas Aistis 
KUR DANGUS UGNIM LIEPSNOJA — Clevetando Vyrų Choras, 
KUR GINTARAIS — Montrealio Liet jaun. ansamblis 
LASĄ LAKO LASAI — Brocktono Liet Jaun. Choras ., 
LIETUVA TĖVYNE MŪSŲ — Toronto Lietuvių Choras 
LIETUVIŲ KOMP. DAINŲ RECITAUS — S t Klimaitė 
LIK SVEIKAS — R. Urbonas — Liet dainos _.... 
MOTULĖS DAINOS — lietuvių liaudies dainos 
MUSIC OF FRANZ LISZT — J. Rajauskas 
OI TOLI, TOLI — Philaderphijos Lietuvių Choras 
PASAKOS — Lietuvių Baudies pasakos __ 
PELKIŲ ŽIBURĖLIS — Skaito D. Juknevičiūte 
PILNATIS — Br. Markaicio kurmiai _ _ 
POEZUA — Skaito Gustaitis ir Santvaras _ .... 
POEZIJA IR PROZA — Skaito Brazdžionis, Gustaitis 

ir Andriušis 
PRANAŠE DIDIS — Tėviškės ET. Liut per. miSrus choras 
PRAUPJMĖ DArSUOJA — Dainų ir operų iitr. 
PREMIER PERK)RMANCE — Alice Stephens _ 
PUTINAI — D-;nuoja Hamiltono Mergaičių Choras 
REKAŠIUS. ANTANAS — Symphony No. 5 — MET 

Metapho- string ųuartet No. 3 
RINKINYS, IV Metuviftos dainos ir operų iitr 
RINKINYS, V — Lietuviškos dainos ir operų ištraukos 
RINKINYS, X" TII — lietuviškos dainos Ir operos iitr. 
SONGS AND ARIAS — Dainuoja V. Noreika 
SKAMBĖKIT. ' ESMĖS — Lietuviškos religinės giesmes 
SKAMBA, SKAMBA KANKLĖS — Čiurlionio AnsambUs 
STANKAITIS, INANA — Dainuoja operų iStr. _ 

Ufc**Vv ros skysti: 

DRAUGA8, M5 W. 69rd Street 
Chioago, IL 60€t9 

Pastaba: Ufcakant plofclMfci per paštą pMgų 
gare sąskaitų, kurtofc bus pridėta ir — 

$6.00 
$10.00 
$10.00 
$10.00 
$ 8.00 
$8.00 
$ 7.00 
$ 8.00 
$ 7.00 
$10.00 
$5.00 
$6.00 
$8.00 
$ 5.00 

$10.00 
$ 7.50 
$11.00 

$10.00 
$10.00 
$10.00 
$15.00 
$ 7J00 
$15.00 
$10.00 
$ 6J» 
$ 6J00 
$10.00 
$6.00 
$ 8.00 
$ 5.00 
$ 8JOO 
$ 7/J0 
$6.00 
$ 6/J0 
$10.00 
$6.00 
$10.00 
$ 6.00 

$ 5.00 
$ 6J00 
$8.00 
$5.00 
$800 

$3.00 
$6.00 
$6.00 
$ 6.00 
$600 
$10.00 
$8.00 
$10.00 

A.fA. 
Vytautas Krikščiūnas 

staigiai ir netikėtai mirė liepos 19 d. Gyveno Marąuette 
Parko apylinkėje. 

Gimė Lietuvoje, Raudonpamūšyje, Biržų apskr. 
Amerikoje išgyveno 37 metus. Lietuvoje liko teta Elžbieta 
Jasėnienė ir kiti giminės. 

A.a. Vytautas buvo baigęs architektūrą Illinois valsty­
biniam universitete Urbanoje ir dirbo savo srityje keliose 
firmose. 

Priklausė ateitininkams ir Lituanicos sporto klubui 
Visą gyvenimą labai mėgo sportą. Jaunas žaidė už Pabalti­
jo universitetą Penneberge-Hamburge krepšinį, o Urbanoje 
buvo tinklinio komandos kapitonas. Vėliau 24 metus rašė 
lietuvių spaudoje apie futbolą. 

Kūnas pašarvotas antradienį ir trečiadienį, liepoos 22 ir 
23 d., nuo 3-9 v.v. Petkaus Marąuette koplyčioje, 2533 W. 71 
St. Laidotuvės įvyks liepos 24 d. 18 koplyčios 9 vai. ryto bus 
atlydėtas į Švč. M. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, 
kurioje įvyks gedulingos pamaldos už velionio sielą. Po 
pamaldų bus nulydėtas į Šv. Kazimiero lietuvių kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame draugus ir pažįstamus dalyvauti 
šiose laidotuvėse. 

Giliam nuliūdime ir skausme: Sesuo Aldona, sūnė­
nas Linas ir švogeris Vincas Šmulkščiai. 

Laidotuvių direkt. Donald A. Petkus. Tel. 476-2345. 

Su liūdesiu pranešame, kad 1986 m. liepos 20 d. 
Danville, 111., mirė, sulaukusi 90 m., amžiaus mūsų mylima 
teta 

A.fA. 
Eugenija Elzbergienė 

Bus palaidota šalia jos vyro dr. Anatoliaus Elzbergo Šv. 
Kryžiaus kapinėse, North Arlington, New Jersey. 

Prašome draugus ir pažįstamus prisiminti ją savo 
maldose. 

Verutė ir Antanas Petruliai 

GAIDAS-DAIMID 
E U D E I K I S 

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
PATARNAUJA IR CHICAGOS PRIEMIESČIUOSE 

4 3 3 0 - 3 4 S. Cal i fornia Avenue 
T e l e f o n a i - 5 2 3 - 0 4 4 0 ir 5 2 3 - 9 8 5 2 

4 6 0 5 - 0 7 South Hermitage A v e n u e 
T e l e f o n a s — 9 2 7 - 1 7 4 1 - 1 

4 3 4 8 S. Ca l i forn ia Avenue 
T e l e f o n a s — 5 2 3 - 0 4 4 0 

P E T K U S 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
TĖVAS IR ŠONUS 

2 5 3 3 West 71 St. , Chicago 
T e l e f o n a s — 4 7 6 - 2 3 4 5 

1 4 1 0 So . 5 0 t h Av. , Cicero 
T e l e f o n a s — 8 6 3 - 2 1 0 8 

STEPONAS C. LACK ir SŪNŪS 
LACKAWICZ 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

2 4 2 4 West 69 th S tree t — Tel. RE 7 -1213 
1 1 0 2 8 Southvvest Hwy. , P a l o s Hil ls , I l l ino is 

Tel . — 9 7 4 - 4 4 1 0 

V A S A I T I S - B U T K U S 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

1446 South 50th Avenue 
Cicero, Illinois 

Telefonas - 652-1003 

• 
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x Liet. Kat. Susivieniji­
mo seimo delegatai ir svečiai, 
rugpiūčio 14 d. sugrįžę po šv. 
Mišių šv. Onos bažnyčioje, 
Luzerne. Pa., kur klebonu yra 
organizacijos centro dvasios 
vadas prelatas F. Yashkas, 
Empress salėje bus seimo 
vaišės ir draugiškumo pobū­
vis, o ypatingai jaunimui, kad 
ir jo neužmiršus, rengiami 
šokiai, kuriems gros pagarsė­
jęs iš Atlantic City „Steel Pier 
Muzicians". Vaišės prasidės 7 
vai. vak., o šokiai bus nuo 9 
vai. vak. iki vidurnakčio. 
Seimas bus rugpiūčio 14-17 d. 
The Best VVestern Genetti 
Motor Inn. Wilkes-Barre, Pa. 

x Daina A n t a n a i t y tė-Va-
lazquez skaitys ištrauką iš 
Juozo Apučio „Baltosios nove­
lės" Sophie Barčus šeimos 
lietuvškoje radijo programoje 
(banga 1450 AM) šį sekma­
dienį, liepos 27 d. Programos 
pradžia 7:30 vai. ryto. 

— A.a. V ladas Or l auskas , 
anksčiau gyvenęs Chicagoje, o 
dabar apie dešimt metų Tuc-
son. Ariz., mirė liepos 19 d. 
Laidojamas Tucson. Ariz., 
liepos 28 d., kad galėtų 
suvažiuoti giminės iš Chica 
gos ir Kalifornijos. 

x Lietuvių Opera, Lietu 
..< Krikšto jubiliejaus komi-
cfco pakviest;', ruošiasi daly­

vauti kitų metų birželio 
mėnesį įvykstančiose iškilmė­
se Romoje, o centriniame JAV 
lietuvių rengiamame jubilie­
juje, kuris bus minmas Chica­
goje, atlikti lietuvių kompo­
zitorių kūrinių koncertą su 
simfoniniu orkestru. 

x Kun. Leonas Zaremba , 
S..L, praves uždaras moterų 
rekolekcijas Chicagoje spalio 
'.-r. dienomis Fullerton Cenac-
le vienuolyno rekolekcijų 
namuose. Buvusios rekolek-
tantės yra prašomos daly­
vauti ir paraginti kitas prie jų 
prisidėti. 

x Izabelė Stončienė dar 
tebepriima laimėjimams fan­
tus Ateitininkų namų gegu­
žinei. Jeigu bus norinčių 
perduoti jai fantus, prašome 
jai paskambinti po 6 vai. vak. 
tel. 284-7251. 

x A.a. Vytautas Kr ikš ­
čiūnas. 57 metų amžiaus, gyve­
nęs Marquette Parke, ilgametis 
ir nuolatinis ..Draugo" sporto 
skyriaus bendradarbis, stai­
giai mirė liepos 19 d. Šv. Kry­
žiaus ligoninėje. Pašarvotas 
Petkaus Marquette laidojimo 
koplyčioje liepos 22 ir 23 d., 
antradienį ir trečiadieni. 
laidojamas ketvirtadienį po 
pamaldų Šve. M. Marijos (Y\m\-
mo bažnyčioje Sv. Kazimiero 
lietuvių kapinėse prie savo 
mirusių tėvų. Nuliūdime liko jo 
sesuo Aldona su vyru Vincu 
Šmulkščiai ir seserėnas Linas 
Šmulkštys, medicinos studen­
tas. 

x Viktoras Danėnas iš 
chicagos. lietuviškos knygos 
mylėtojas, per .Draugo"* 
gegužinę, liepos 20 d., pirma­
sis atėjo įsigyti lietuviškų kny-
2U. 

x Elzbieta ir A n t a n a s 
Kleizai, Chicago, 111., nuošir­
dūs ..Draugo' rėmėjai, daly­
vavo „Draugo" gegužinėje ir 
pirmieji paėmė ir apmokėjo 10 
asmenų stalą į ..Draugo" meti­
nį banketą, kuris bus „Marti-
nique" restorane. 2500W. 9~>th 
St. Evergrenn Park. rugsėjo 2K 
d., sekmadienį. E. Kleizienė 
gegužinės prog;> dar pridėjo ir 
10 dol. auką. Nuoširdus ir 
didelis ačiū. 

x Ri tonė Rudai t ienė. Oak 
Lawn. 111.. mūsų artima 
bendradarbė ir rėmėja, lankė­
si ..Drauge' kitais reikalais ir 
ta proga įteikė 20 dol. čekį 
dienraščio paramai. Labai 
dėkojame. 

x Pe t r ė Kasperavičiūtė , 
, St. Petersburg. Ha., atsiuntė 
20 dol. už kalėdines korteles ir 
kalendorių, palinkėjo ..Drau 
g<>" darbuotojams geros sėk­
mės lietuviškos spaudos dar­
be, nepavargti ir kad jis 
lankytų nuolatos. Nuoširdus 
ačiū už auka Ir gražius tinke 
jimus. 

x J u o z a s B r u n d z a , 
Pranciškos ir Juozo Brundzu 
sūnus iš 4425 Cambridge 
Court. Bloomington, Ind., 
Chicagos universitete gavo 
b izn io a d m i n i s t r a c i j o s 
magistro diplomą. J. Brundza 
specializavosi finansų, preky­
bos, ekonomijos ir tarptau-
tinioo biznio srityse. 

x Dr. L ino S idr io laiškas 
yra išspausdintas „The Chica­
go Catholic" savaitraštyje, 
liepos 18 d. laidoje. Jis rašo, 
kad dabartinis popiežius yra 
pasaulio žinių centre, bet jo 
nuotrauką net šis laikraštis 
retai įdeda. Tame pačiame 
numeryje rašo ir Josephine 
Urbaytis. 

x Kun. J . Prunskio straips­
nis apie sovietų komunistų 
programos mažą pasikeitimą 
yra „Chicagos Tribūne" dien­
raščio liepos 21 d. laidoje. 
Straipsnis įdėtas „žmonių nuo­
monių" skyriuje. 

x J o s e p h i n e S t e p a -
novvich, Lovvell, Mass., 
mūsų nuoširdi rėmėja, grąži­
no laimėjimų šakneles su 40 
dol. auka. Nuoširdus ačiū už 
gražią paramą lietuviškam žo­
džiui. 

x Povilas Mikšys, Juno x Helen K apočius , Delton. 
Beach. Fla.. su prenumeratos 111., grąžino laimėjimų šak-
pratesimo mokesčiu atsiuntė ir neles, pridėjo 15 dol. auką ir 
25 dol. auką. P. Mikšiui, mūsų tokį laiškutį: „Siunčiu auką 
bendradarbiui. ož rėmimą dėl lietuviško „Draugo" palai-
lietuviško žod/io labai dėko 
jame ir kartu skelbiame gar­
bės prenumeratorium. 

A R A S 
Dengtame ir taisoma visu rūsiu 

M(X~,LS 
Su aukštu patvrimu. c j m r 

apdrausti Pats prižiūriu darbą 
ARVYDAS KIU A 

/ J I - I I I i 

arba ta rp 10 v.r. ir 8 v v 
tel. 434-0655 

kymo. Tegul Dievas laimina 
Jus visus darbininkus. Man 
yra malonu skaityti kožną 
dieną ir jo laukiu"... Nuošir­
dus ačiū už mielą laiškelį ir 
auką. 

x V y t a s D i r v o n i s , 
Chicago, 111., P. Petrėnas, Sud-
bury, Ont., Kanada. Aid. And 
riušis. Dorchester, Mass.. 
grąžino laimėjimų šakneles ir 
kiekvienas paaukojo po 15 dol. 
laibai dėkojame už paramą. 

x A.a. Ona šu la i t i enė po 
sunkios ligos mirė liepos 20 d., 
sekmadienį, 9:30 vai. vak., 
sulaukusi 89 metų amžiaus. 
Bus p a š a r v o t a Pe tkaus 
laidotuvių koplyčioje Cicero. 
Ladojama iš Šv. Antano 
bažnyčios Cicero, ketvirtadie­
nį, liepos 24 d. Platesnis 
pranešimas bus trečiadienio 
laidoje. 

x Dr . P . Kaladė, So. 
Boston, Mass., mūsų garbės 
prenumeratorius, grąžino 
laimėjimų šakneles, su 25 dol. 
auka savam dienraščiui. 
Nuoširdus ačiū. 

x A n t a n a s Mažiulis, So 
Boston, Mass., tautotyrinin-
kas, atsiuntė 25 dol. „Draugo" 
paramai ir kartu grąžino 
laimėjimų šakneles. Nuošir­
dus ačiū. 

x Kazys Daulys, Chicago 
111., Ona Kartanas, Omaha, 
Nebraska, grąžindami laimė­
jimų šakneles, kiekvienas 
pridėjo po 20 dol. auką. I^abai 
dėkojame. 

x Rašyto jas Vytautas 
Alan tas , Redford, Mich., 
grąžino laimėjimų šakneles, 
pridėjo 20 dol. auką su prie­
rašu: „Visada su didžiausiu 
malonumu skaitau labai gerai 
redaguojamą kultūrinį priedą. 
Linkime dar ilgai išsilaikyti". 
Didelis ačiū už paramą, 
gražius žodžius ir linkėjimus. 

x Inž. Ju l ius Lintakas , 
Oak Lawn, 111., Vytautas 
Rukuiža. Chicago, 111., grąži­
no laimėjimų šakneles su 10 
dol. auka. Po 7 dol. — Elena 
Arlauskas, Omaha, Nebr., L. 
Paulavičius, Davenport, Iowa, 
Geddy Rugienius, Tillson-
burg. Kanada. Visiem nuošir­
dus ačiū. 

x P e t r a s G i e d r i m a s , 
Chicago, 111., lankėsi „Drau 
ge", pratęsė jo prenumeratą, 
grąžino laimėjimų šakneles ir 
įteikė 17 dol. auką. Antanas 
Antanavičius, Chicago, 111., 
atsiuntė 15 dol., o M. Ančerys, 
taip pat iš Chicagos, — 12 dol. 
Visiems tariame nuoširdų 
ačiū. 

x D a l i a i r V l a d a s 
Būtėnai , Washington, D.C., 
mūsų artimi bendradarbiai, 
lankėsi Chicagoje. aplankė 
„Draugą" ir ta proga paauko­
jo 30 dol. Nuoširdus ačiū. 

x E lena Jonušas , North 
Miami, Fla.. velionės muz. 
Zenono Jonušo žmona, pratęsė 
,JDraugo" prenumeratą, prašė 
ir toliau dienraštį siuntinėti 
jos adresu, pridėjo 37 dol. auką 
ir padėkojo „Draugui" už 
malonų patarnavimą. E. 
Jonušą įrašome į garbės skai­
tytojų sąrašą, o už paramą 
tariame nuoširdų ačiū. 

x Dr . Vyt. Gylys, Richard-
son, Texas. su prenumeratos 
pratęsimo mokesčiu atsiuntė ir 
22 dol. auką. Dr. Vyt. Gylį 
skelbiame garbės prenumera­
torium, o už palaikymą savos 
spaudos labai dėkojame. 

x V. Paulius, Allendalė. 
N.J.. suprasdamas lietuviškos 
spaudos sunkumus, atsiuntė 
47 dol. dienraščio paramai ir 
pratęsė prenumeratą 19X6 
metams. V. Paulių įrašome į 
garbės prenumeratorių sąrašą, 
o už mielą auką tariame 
nuoširdų ačiū. 

x V. Aukštinai t is , Tropi-
cal Paims Motei. Fort Lauder-
dale. Fla., savininkas, dr. 
Elena Liatukas, Bethesda. 
Md.. A. Dailides, Osterville. 
Mass., Kostas Žolynas, Or-
mond Beach, Fla., Jonas 
Samaitis, Hot Springs. Ark.. 
įvairiomis progomis atsiuntė 
po 10 dol. aukų. Labai dėkoja­
me. 

x J o h n ir Danguolė Kay. 
Miami Springs. Fla.. pratęsė 
prenumeratą, grąžino laimė­
jimų šakneles ir pridėjo 16 dol. 
auką. I,abai dėkojame. 

Darbininkai ir svečiai ilsisi „Draugo" gegužinėje liepos 20 d. Iš kairės: Z. Ubražiūnas. St. 
Semėnienė, R. Rudaitienė, I. Laučienė ir B. Jasaitienė. Nuotr V. Rimšelio 

CHICAGOJE IR APYLINKĖSE 
ŽVELGIANT 1 

MOTINOS MA RIJO S 
K A U P A I T Ė S 

B E A T I F I C A C I J O S 
BYLĄ 

Švento Kazimiero seserų 
kongregacijos įsteigimas buvo 
ypatinga Dievo malonė moti-
jos Marijos gyvenime. 

Seserys nori supažindinti ir 
da l in t i s mot inos Marijos 
gyvenimu ir dvasia su visais, 
su kuriais seserys susitinka ar 
darbuojasi, kad ir jiems moti­
nos Marijos gyvenimas būtų 
dvasinis įkvėpimas. Seserys 
yra pradėjusios formalų jos 
gyvenimo įvertinimo procesą 
— beatifikacijos bylą. 

Sesuo Marilyn Kuzmickaitė, 
general inės vyresniosios 
asistentė, darys pranešimą 
rugpiūčio 6 d. Kunigų Vieny­
bės seime Allentovvn, Pa. 
Taipgi ta proga kalbės ir 
Lietuvos Vyčių 73-tame seime 
rugpiūčio 7 d. Seserys turi 
viltį, kad su visuomenės 
pagalba, laikui bėgant, bus 
galima pristatyti Bažnyčiai 
motinos Marijos krikščioniš­
ko gyvenimo pavvzdį. 

ŠKS 

N A U J A S 
AKADEMIKAS 

Algis R. Korzonas šių metų 
gegužės mėn. apgynė tezę 
,J)igital artificial reverbera-
tion for the UIUC computer 
music project" ir gavo magist­
ro laipsnį iš elektros inžine­
rijos University of Illinois 
Urbanoje. Ruošiantis magistro 
laipsniui buvo gavęs universi­
teto „research assistantship" 
ir dirbo su prof. Beauchamp. 
Bakalauro laipsnį iš elektros 
inžinerijos gavo 1983 m. gruo­
džio mėn. University or Illinois 
Chicagoje. 

Malonu, kad moksliniai 
pasiekimai niekad netrukdė 
Algio lietuviškos veiklos. 
Baigė jis Kristijono Donelai­
čio l i tuanis t inę mokyklą. 
Priklausė A.S. K. Lituanicos 
sporto klubui. J a u n i m o 
Chorui, tautinių šokių grupei 
„Suktiniui", daug metų grojo 
orkestre „Vytis". 

Nuo mažens jis aktyvus 
skautas, priklausė Lituanicos 
tuntui, dirbo vadovu skautų 
stovyklose Rakė. Pradėjęs 
studijuoti įstojo į Akademinį 
Skautų sąjūdį, kuriame ėjo 
įvairias valdybos pareigas — 
1982-83 buvo Korp! Vytis 
Chicagos skyriaus pirminin­
kas. 1983-84 m. vicepirminin­
kas. 

Būdamas gabus fotografas 
bendradarbiavo lietuviškoje 
spaudoje — „Drauge", „Tech­
nikos Žodyje", „Mūsų Vyty­
je". 

Algis R. Korzonas 

Augdamas lietuviškuose 
namuose ir pats užaugo 
subrendusiu lietuviu. Algis 
yra aplankęs Lietuvą. Išfoto­
grafavęs jos kultūrinius tur­
tus. 

Šiuo metu iš keletos pasiūly­
mų dirbti Kalifornijoje, New 
Jersey, Texas, Algis pasirinko 
A.T.&T. firmą. Naperville. 
Illinois, kur jis dirbs A.T.T. 
Information Systems sky­
riuje. 

Algio moksliniais ir lietuviš­
kais atsiekimais džiaugiasi jo 
tėvai Danutė ir Raimundas 
Korzonai ir seneliai Salomėja 
ir Va ldas Bar tuškai bei 
Gabrielė ir Edmundas Korzo-
nai. 

Tikimės, kad šis jaunas 
akademikas ir toliau bus lietu­
vių visuomenės integrali dalis. 

R. L. 

KRIŠTANAVICIAUS 
FONDO 

VASAROS DARBAI 
Tėvo Broniaus Krištana-

vičiaus fondo taryba susi­
rinko posėdžiui birželio 4 d. 
fondo veiklos apžvalgai ir dar­
bo nustatymui. 

Šią vasarą, ba ig iamas 
ruošti fondo statutas lietuvių 
ir anglų kalbose, kuris bus 
išdalintas tiems susidomėju­
siems Fondo veikla. Liepos 
mėnesį Fondo pirmininkas 
Robertas Vitas važr oja į 
Bloomington, Indian.%, kur 
kartu su „Chicago Tribūne" 
korespondentu Steve Sanders 
aptars, kokiais būdai ieškos 
pašalpos iš didelių korporaci­
jų fondui remti. 

Kun. Vaclovas Gutauskas, 
S.J., pasiryžęs labiau infor­
muoti žmones apie fondo 
tikslą. Fondas pirmiausia 
padeda išlaikyti Lituanistikos 
tyrimo ir studijų centrą. Kar­
tu su LTSC fondas rūpinasi 
kultūriniais reikalais. Pavyz­
džiui, prof. dr. J. Račkaus­
kas, LTSC pirmininkas, prašė 
paramos iš fondo pastatyti 
vitrinas Jaunimo centro antro­
jo aukšto koridoriuje. Vitri­
nose bus laikomi įvairūs 
eksponatai. Fondas sutiko 
duoti 2,000 do. šį projektą 
pradėti ir paremti iki 5,000 dol. 

Rugsėjo mėnesį bus narių 
susirinkimas, kuriame visi 
aukoję per paskutinisu dvyli­
ka mėnesių turės teisę balsuo­
ti. Pilnateisiai nariai yra tie 
aukoj antys 100 dol. Narių 
susirinkimo proga yra ruošia­
ma dvikalbė brošiūra, kuri 
trumpai apibūdins fondą ir 
aukojimo būdus. 

Posėdis baigėsi trumpomis 
žiniomis apie ypatingesnius 
įvykius kitais metais. Tėvo 
Broniaus Kr iš tanavič iaus 
dešimt metų mirties sukakties 
akademija bus Jaunimo cen­
tro didžiojoje salėje 1987 m. 
vasario 1 d. Šiame sukakties 
minėjime bus įteikta pirmoji 
kun. Vaclovo Gutausko vardo 
premija. Bus vaišės ir meninė 
programa 

V.S. 

x Kun. Alg i rdas O l šaus ­
kas , I/)s Angeles, Cal„ kun. 
M. Čyvas, Albany. N.Y., Ele­
na Butkus. Los Angeles, Cal„ 
P. Domkus. Los Angeles. Cal., 
K.S. Butkus. Jamaica, N.Y., J . 
Starinskas. Dorchester, Mass.. 
L. Reivydas. I,os Angeles. 
Cal.. P. Alšėnas, Toronto, 
Kanada, TeofilėČepulionis, A. 
Pretkelis, Kazys Vilūnas. 
Chicago, 111.. Antanas Bu­
lovą. Los Angeles, Cal.. B. 
Juozapavičius, St. Petersburg 
Beach. Fla., Antanas Bakšys. 
W. Hartford. Ct . A. Spranai-
tis, Mississauga. Kanada, 
grąžino laimėjimu šakneles ir 
kiekvienas pridėjo po 10 dol. 
auką. Nuoširdus ačiū. „Draugo" gegužinėje renginių komiteto narė Evt 

Lietuvių Operos pirmininkas Vytautas Rnd?.ii!s. 
)?plienė 

IŠ ARTI IR TOLI 
J. A. VALSTYBĖS 

— JAV delegacijos Ber­
no konferencijoje pirminin­
kas Michael Novak laišku 
padėkojo JAV LB krašto 
valdybos pirm. Alg. Gečiui už 
prisiųstą dokumentinę medžia­
gą, rodančią sovietų truk­
dymus lankymosi Lietuvoje ir 
šeimų sujungimo klausimais. 
Gauta informacija Novak 
žada ir toliau naudotis, atitin­
kamomis progomis keliant 
sovietų prasižengimus Helsin­
kio akto nuostatams. Tenka 
paminėti, kad r* >kumentacijos 
ir memorandumo Berno 
konferencijai paruošime ir 
paskleidime artimai bend­
radarbiavo PLB-nė (inž. J. 
Danys), Lietuvių informacijos 
centras New Yorke (kun. K. 
Pugevičius, G. Damušytė), 
JAV LB krašto valdyba (Alg. 
Gureckas) ir Šveicarijos LB 
krašto valdybos pirm. ir PLB 
visuom. reikalų komisijos 
narys Narcizas Prielaida. 

— J a u n o s i o s k a r t o s 
a t s tovė Asta Banionytė-
Connor yra pakviesta įeiti į 
JAV LB Visuomeninių reikalų 
tarybą. J i drauge su krašto 
valdybos vicepirm. Algiman­
tu Gurecku darbuosis LB 
atstovavimo srityje JAV-ių 
valdinėse įstaigose. Jos 
asmenyje LB sulaukia pri­
tyrusios darbuotojos. Baigusi 
polit inių mokslų studijas 
Michigano universitete, Asta 
eilę metų darbavosi dviejų 
JAV Kongreso narių štabuo­
se, veikė su skautais, moky­
tojavo lituanistinėje mokyk­
loje, įsteigė ir tebevadovauja 
Washingtono tautinių šokių 
grupei „Gabijai" . Prieš 
šešerius metus Asta buvo 
viena iš 18 jaunuolių, suimtų 
ir teisiamų už demonstravimą 
prie Sov. Sąjungos amba­
sados Washingtone. Naujas 
pareigas Asta jau pradėjo eiti. 
Gegužės 29 dieną ji atstovavo 
LB-nei Valstybės depar­
tamento konferencijoje tarp­
tau t in io terorizmo klau­
simais. Birželio 20 ir 21 
dienomis su A. Gurecku at­
stovavo LB-nei Washingtone 
vykusiuose lietuvių veiksnių ir 
Rytų Europos organizacijų 
vadovų pasitarimuose Specia­
lių investigacijų į s ta igos 
(OSI) reikalu. 

— P a u l i u s C e č k u s , 
gyvenantis Dearborn Heights. 
Mich., gavo liūdną žinią, kad 
okupuotoje Lietuvoje, Kauno 
ligoninėje, mirė jo paskutinis 
b r o l i s a .a . K a z i m i e r a s 
Čečkauskas. paskutiniu metu 
gyvenęs Gelgaudiškyje, bet 
kilęs iš Stakių, Raseinių 
apskrities. Velionis buvo 78 m. 
amžiaus, sirgo plaučių vėžiu. 

VENECUELOJE 

— L ie tuv ių Kata l ikų 
m o k s l o a k a d e m i j o s 
pirmininkas kun. prof. dr. A. 
Liuima iš Romos pranešė, kad 
1986.IV.27 posėdy dr. Vytau­
tas A. Dambrava priimtas į 
akademiją pilnateisiu nariu. 
Šią žinią Venecueloje plačiai 
komentavo dienraštis „La Reli-
gion", pa rašydamas ilgą 
straipsnį, įdėdamas nuotrau­
ką ir iškeldamas jo nuopelnus 
Bažnyčiai ir tautai, o drauge ir 
Pietų Amerikai , J o aka­
deminė studija „Kriminalinis 
psichiatr i jos naudojimas 
Sovietų Sąjungoje" buvo 
skaityta Juozo Kojelio pasku­
tiniame LKMA kongrese Los 
Angeles. Studija yra išversta į 
i s p a n ų ka lbą ir i š t i s a i 
dvidešimtyje laidų paskelbta 
„La Religion" dienraštyje. Kiti 
dienraščiai irgi paskelbė šią 
žinią. 

6247 <S. IKtJzit cAvtnut. 
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